

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięczna 2 k. 20 h. w Niemczech 3 " " w innych Państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 h. Opłatę należy uiścić równocześnie z datą zmian adresu.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabokach, ślubach żałobnych, pogrzebach, opisy teści i sabań prywatnych, reklamy dla balów, odjazdów i koncertów, spisy składki, doświadczenia o zgrabach, małżeństwa przedmowa i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dnia: 4 Aw. Oktawiana 40 Mucz. w 8. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ulica Sykatuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 6 m. 7. Zachód " " 6 m. 7. Długość dnia godzin 11 m. 56. Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

BEŁOSZCZAN I PRZEDPŁATĘ MIEJSCOWĄ przyjął wyjątkowo: Mieszka Dziubiński Szkolowski w Lwowie Pałac Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petiwo albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: krótkim petitem za każde słowo 4 h. krótkim garmodem " " 6 h. korespond. prywatne " " 8 h. Nadstano na trzeciej stronie: Ogłoszenia wiersz petiwo albo jego miejsce " " 60 h. Reklamy po kronie wiersz petit. 1 k. Ogłoszenia na czele numeru papierowej strony wiersz petiwo " " 60 h.

Z powodu kończącego się kwartału upraszamy o wcześniejsze odnowienie prenumeraty, gdyż inaczej nie możemy uregulować nakładu, a wskutek tego braknie potem egzemplarzy „Przeglądu” dla tych osób, które się z odnowieniem prenumeraty spóźniły.

Ministryalna humorystyka.

P. Städt. Stosunkowo bardzo niedawno odwieziony ro p. Bussem tekę pruskiej oświaty, a już i jego i p. Gosslera przesłano w wymyślaniu bajek o stosunkach pomorskich, przyczem okazał się netylko śmiałym sofistą, ale także humorystą na swych! Podozaje ostatnio utarozki z Kołem polskiem w sprawie trytony on niezbyt, jego zdaniem, dowód spiskowania naszego na szkole Prus, a zarazem starał się oć swego doruczo do teraźniejszych zabiegów rządu, administracyi, hakaty i prasy o porównanie nas z niemieckimi katolikami. W obu momentach był zabawny i tak: umiał rozswelić izbę, iż prawdziwa szkoda, że zamiast być współpracownikiem Kladderadatscha albo Ulka, pełni tylko obowiązki ministra oświaty. Na dowód, że spiskujemy, przytoczył z całą urzędową powagą niemieckie tłumaczenie jakiegoś oświeceniowego wierszaka pod tytułem „Skarga Wisły”. Poetya ta ujrzała świat podobno w Gdańsku — tak przynajmniej zapewnił p. Städt. Oryginał jej nie jest nam znany, więc musimy ją przytoczyć w przekładzie z niemieckiego tłumaczenia, zrobionego przez pana ministra. Wisła tak się skarży: „Wojna plynęła do samego Gdańska i wojna wydadła do siniego morza, aż skrupował mię tyran swą szatańską mocą, bo oto płatni strażcy strzegą dziś moich brzegów. Niegdyś odwiezione lasy szumiały tuż przy mnie i zmadka ciche wioski śmiechały się do mnie — dziś plynę ścieżkami korytem, a lasy upadły pod toporem przekupni! Niegdyś me gładkie zwierciadło próy obhykie galary, wiosące polską pszenicę w światy dalekie — dziś fale swe rozbijam o drewniane tawy, wzniesione przez Niemców i naszą dżmąży rosyjskie lodzeli Ochoywu zysku kupiec zaprzęza swe dlonie w głąb moich nurtów i nawet dno moje drapię i ranię żelazną łopata!... Leż kiedy gniewem nabrzmia moje żyły, podniosę fale wysokie, wzburzone i z gromyżnym rykiem rzucę je, gdzie morze. Czekajcie jeno! Spieniona, burzliwa, wszystkich was pochłonie — nie ujdziecie powodzi!”

Przytoczywszy tę „Skargę” minister zawołał: „Oto polska wdzięczność za to, żeśmy uregulowali Wisłę!” Pan minister oświaty nie jest przecież ministrem robót publicznych, więc powinien rozumieć, że poezyi wolno się gniewać na geometryczne linie inżynierów, wspanio krajobraz. A kto w tem widzi polityczne spiskowanie, ten jest — zabawny. Zdaje się, że śmieśność to zrozumieeli deputowani, bo wybuchnęli śmiechem. P. Städt. odrzucał się tajemniczym i znikomyim głosem jak opowiadał, jak to Polacy, zanim wszystko pochłona w powodzi wiślanej, już oddawna wynaradawiają Niemców, zwłaszcza niemieckich katolików, którzy też dlatego nie można osadzić na parcelach komisji kolonizacyjnej. Polacy są zaklętymi wrogami niemieckiego imienia — nie ludzicie się panowie katolicy niemieccy! — oni was tak samo nienawidzą jak lutrzów, a oto dowód.

choć raz na dwa, choć raz na ostery tygodniel Aroybiskupi zawsze odmawiali, a jakże jest skutek? Niech o nim uoiu następująca tabliczka, w której litery N. k. oznaczają Niemców-katolików, a litery P. — Polaków.

Było w latach	1862	1872
w Luboszy	103 N. k. — 651 P.	6 N. k. — 698 P.
Opalenicy	554 „ 2243 „ 23 „ 2855 „	
Brodach	135 „ 720 „ 0 „ 972 „	
Murawanej		
Gołlinie	686 „ 1240 „ 7 „ ? „	
Dąbrówce	508 „ 1426 „ 0 „ ? „	

A zatem, istotnie w tych miejscowościach Niemcy w ciągu lat dziesięciu stopnieli jak wosk, natomiast w innych wsiach, miastach i miasteczkach może odbyła się w odwrotnym kierunku zmiana w liczbowym stosunku jednej narodowości do drugiej. Takie zestawienie, uosyiaone dla picjuu wiosce, a nie dla całego kraju, nie przedstawia żadnej wartości i dowodu chyba tego, że luter P. Städt. chciał wystawić Niemców-katolików jako wogóle złych Niemców. Leż jeżeliby nawet tych wióskach tak przemienił się w Polaków nie urzędniy, nie jątrywoile płatni, nie figuranci dopuszczeni do śluba hakaty, leż obywaiele niemieccy, to w takim razie dziwny byłby ten naród niemiecki, który w ciągu lat dziesięciu, styjao pod własnym rządem, wyszył się swej narodowości — dziwny tembardziej, że — jak rzekł minister — w roku 1872 śaden z tych Niemców nie uiaził i nie ohoiał rozmówić się z nim po niemiecku, kiedy on — wtedy jeszcze landrat — objeżdżał te okolice. Gdy minister opowiadał te dziwy, wolał junkrowie i liberatowo do katolickiego centrum: „Słuchajcie! Słuchajcie! To groźna!” Ale nie ma żadnej grozy i Niemcy bynajmniej nie są tak lichym pod względem narodowym materialem, jak utrzymuje p. Städt. Po prostu ci Niemcy z Luboszy, Opalenicy, Brodów i t. d. byli tylko Niemcami z imienia, Niemcami niegdys, a Polakami naprawdę. Wynika to z tego, co przytoczył p. Städt, że kiedy rząd starał się dla nich o niemieckie nabożestwo, oni sami wnieśli do ministerium petycję, aby ich uwolniono od tych nabożestw, gdyż oni umieją tylko po polsku. P. Städt. w tem miejscu zawołał ze zgorzaniem: „Takimi to środkami wywierają Polacy ucisk!” — A tak, takumi! Niech Prusacy takich przeto nam używają środków — nie nie powiemy.

A właśnie to im doradza w tygodniku „Das neue Jahrhundert” pisarz Ludwik Klausner, który zwiadał przed laty Poznańskie, przypartywał się w niem wszystkim stosunkom, a teraz znowu był w tym kraju i zestawia stan dawny z teraźniejszym. Powiada tedy, że rząd i hakata rozpętała same błędy, nagorliwej praconj nad rozwinięciem bardzo silnej polskości. Wprawdzie — powiada — teraz wyższy Polacy wybornie umieją po niemiecku, ale się bynajmniej z tem nie kryją i nie uważają tego za postępek germanizacyi, jeno przeciwnie — za wzmocnienie swej zbrojności. O spiskowaniu żaden Polak nie myśli, o rozbijaniu Prus nawet po pijanemu nikt nie mówi, ale oni — drażnieni i obrażani ustawicznie — postanowili nie dać się i nie ma żadnej wątpliwości, że się nie dadzą. Dawniej, gdy nie było walki a była po stronie niemieckiej wyższość owywilizacyi, Polacy dosć prędko się nieosycili, po prostu dlatego, że zawsze chcą zdobyć wszelką wyższość. Teraz odwrotnie przez cierpienie doszli do tego, że w niezom nie ustępują Niemcom, nierządko ich przewyższają i posiadają ku sobie wszystkie oboje a wrażliwe na niedelę serca. Komisya kolonizacyjna niemal w dwójnombu podniosła cenę ziemi, więc wszyscy ziemniście polscy znakomicie poprawili swe interesy: jedne wioski sprzedały, inne kupały i pozostał im szpas gotówki, którym obrażają mądze. Kto nowej wsi nie nabył, rzucił się do przemysłu lub handlu, a że swoi go popierają, więc wypycha Niemców i żydów. Wszelkie zwiazki i spółki rozwinęły się świetnie, a wsządżeś lad, uosoiwość i służba obywatelska. Nawet hakatyści w życiu prywatnem nie mogą

się obejść bez polskich robotników i rzemieślników, bo są tani, pracowiti i uosoiwoi od Niemców. Kredyt łatwy w bankach polskich, znajomość rzemocy i ludzi większa u adwokatów i techników polskich niż u niemieckich, a wszędzie i zawsze u nich — pamięć o ideł. Nie mówią o niej nawet między sobą, bo po co mówić, kiedy rzecz jest znana! — ale robią, praconją, a Niemcy tylko hałażą. Najgorzej na tem wyszli żydzi. Stanęli oni po stronie silniejszego, byli najlepszymi pionierami niemieccy, ale hakata ich odrzuciła, ponieważ jest antysemitką, a Polacy ich odrzucili jako jawnych wrogów. Dlatego żydzi uciekają z Wielkopolski i za lat kilkanaście wolee ich tam nie będzie, a ich miejsce stałe zajmują Polacy, Niemcy zaś oprócz posad rządowych, zatrzymają tylko ziemię z laski komisji kolonizacyjnej, ale ci kolonisci z jednej strony utracili drko hartu, ponieważ nimi opiekuje się komisya, a z drugiej strony — natychmiast wozą się po polsku, bo nie daliby sobie rady bez polskiego robotnika, kupca, rzemieślnika i t. d. Skoro zaś zaczęli mówić po polsku, już wejda na drogę, którą przybyli dawai osiedleocy bambrowie, dziś zawzięci Polacy.

I kończy P. Klausner tak: „Gorliwość germanizacyjna nieskończenie więcej skadzi, niż może pomódz. To gorliwość i wzrwa — to bodziec dla Polaków. Po co ich drażnić, domagać się od nich rzeczy przeciwnych naturze, bo garnięcia się do tych, co gąbią, biją i przeklinają. Niemcy powinni postępować oinbo, spokojnie i wytrwale, nie karmić Polaków okrem, ale także nie smagać ich bieżem, a wiedy bardzo prędko ich wynarodowia”.

Sądymy, że już nie. Mogą z nich zrobić żydowliwych Prusom obywateli, którzy będą przyszwawali państwu wszystko, co mu potrzeba, netylko z poczucia obowiązku, jak teraz, ale i z żyćliwości, leż swą odrębność narodową będą pielęgnowali zawsze coraz silniej. Bo za nie wyolepieli ogromnie dukę i wciąż cierpią — nauczyli się ją kochać nadewszystko, poznali jej wartość i jej piękno, poznali też niemiecką owywilizację, wiedzą, jak ona umie być drażniąca, jaką jest maskarada barbarzyństwa. Szanowali Polacy Niemców za ich naktę, za gospodarność, w sercu chowali wdzięczność pamięć za współżycie, okazywane im po roku 81ym, kiedy wojska polskie maszerowały przez Niemcy do Francyi, pamiętali też o tem, że w 48ym zgromadzenie narodowe w Berlinie murem stało przy polskich prawach — i oto pod wpływem tych wspomnień i uczuć przyjaźni garnęli się do owywilizacyi niemieckiej. Ale to wszystko już bezpowrotnie minęło, utonęło w bismarkowstwie i hakatyzmie.

Koniec strejku.

Piszę nam z Wiednia, 19 marca: Strejk w kopalniach węgla, który się rozpoczął w połowie stycznia, kończy się z dniem dzisiejszym. Przywódcy socyalistyczni usadniają siożenie broni uchwały socyalno-politycznej komisji co do wprowadzenia 9 godzinnej doby pracy. Ale, aby dostąpić skrócenia pracy, robotnicy nie potrzebowali wolee urządzac strejku. Właściciele kopalń i tak gotowi byli do wszelkich ustępstw, byle ich nie wymuszano za pomocą strejku. Z deklaracyi wysłanych w pierwszych dniach strejku specyalnych komisarzy rządowych wynikało także, iż rząd dołoży starań do skrócenia doby pracy. Całkiem więc niepotrzebnie strankierowie strejku narazili około 50.000 robotników na utratę zarobku przez dwa miesiące, wyrządzając równocześnie szkodę właścicielom kopalń i innym fabrykom, które nie zaprzężyły się z wczasu w odpowiedni szpas węgla. Jednak dramatyczne przesiewdnie, któremi straszono publiczność w pierwszych dniach strejku, okazały się przesadnemi. Ani na kolejach żelaznych nie zawieszono ruchu pociągów, ani gawownie miejskie nie przestały funkcjonować; tutaj w Wiedniu od chwili rozpoczęcia się strejku nie podrożał nawet węgla. Wykazano się ponownie, że strejk całkowiły jest niemożliwy. Zawsze

Można ośnić robotników stanie do pracy. Można produkocyę ograniczyć, ale niepodobna jej całkiem powstrzymać. A potem teoretyczna międzynarodowa solidarność socyalizmu w praktyce nie dopisuje. Niewłażliwie kierownicy ostatniego strejku węglaży otrzymali z zagranicy kaszki pieniężne na wsparcie robotników. Na tej jałmużnie kończy się solidarność. Netylko górnicy w innych państwach nie szanowali pracy równocześnie, ale przeciwnie, zabrali się do niej tem skwapliwiej. Oferty z Węgier, Prus, innych stroa niemieckich, nawet z Anglii, której flota obecnie konsumuje więcej węgla, niż zwykła, rzęsyły za to, że w Austrii nie nastanie rzeczywisty brak węgla. Największy dotąd strejk austriacki przyczył się więc tylko do wykusania jałowości tego środka „walki klasowej”. Jedyną pomysłną stroną tego strejku stanowi to, że pomimo udziału w nim tak ogromnych mas, pomimo pojawienia się na widowni wprost anarchoizacych żywiólów, i to w okolicach, od dawna znanych z poohopności do wykoszeń, nie wydarzył się żaden groźniejszy eksces. Nie usosuplająo następującego rządu, który z wczasu na wielką skalę zarządzał środkami ostrożności, możemy także po stronie robotników usnać wmaganie się poważnej dojrzałości owywil, która im mówi, że rzucając się na standardy i wywołując salwy karabinów repeterowych, nie poprawia swej dolii.

Ieba poselska odrzuciła wniosek, aby jej komisya socyalno-politycznej nadała podczas wakacyi parlamentu charakter „nieustającej”. A zatem propozycya osłonka komitetu soisieszego dra Forstza, dotycząca ustawy o 9-godzinnej doby normalnej pracy w kopalniach, nie będzie salawatniwą w komisyi przed ponownem zebraniem się Rady państwa. Tymczasem z oświadczeń p. ezesa gabinetu wynika, że rząd zamierza z swej strony wnieść projekt ustawy, oparty mniej więcej na tej samej podstawie. Jednakże, jak dziś zaznacza jeden z organów półurzędowych, ministerium stara się skłonić właścicieli kopalń, aby z własnej woli zgodzili się na skrócenie doby pracy i aby zatem zapowiedziany projekt rządowy nie naruszył niozego, leż tworzył tylko sankcyę już przyznanych ustępstw. Jest to metoda uczciwa i rozumna. Według zasady „divide et impera”, rząd mniej uosoiwy oszem p. edzej narządziłby ustawę o skróceniu pracy, aby kosztem właścicieli kopalń pozyskał sobie masę robotników. Ges. król. minister p. Keerber widocznie nie lubuje się w tej metodzie à la Gracchus. Jeżeli chodzi o przywrócenie i ustalenie harmonii pomiędzy klasami społecnemi, to najlepiej będzie, aby przedsiębiorcy z własnej inicjatywy przystali — na pewne skrócenie doby pracy. Teraz, po zaniechaniu strejku, mogą to uczynić bez narażenia na szwank swej powagi. Potem zaś ustawa, uchwalona według projektu rządowego, zatwierdzi tylko status quo. „Mette la loi au dessus de l'homme est un problème en politique, que je compare à celui de la quadrature du cercle en géométrie” — zauważa słusznie J. J. Rousseau. (Ustanawiać prawa, które byłyby ponad naturą ludzką, jest to także same zagadnienie w polityce, co w geometryi szukanie kwadratury koła). Ustawy wtedy są najlepsze, gdy zatwierdzają poglądy i przekonania narodu w pewnej epoce. Będzie to zatem we wazach miar podługanem, jeżeli jeszcze przed wniesieniem projektu rządowego nastanie zupełna zgoda pomiędzy przedsiębiorcami a robotnikami, którzy zaniechali strejku.

Pamflet. — Prasa a prawda.

Piszę nam z Wiednia, 20 marca: Organ Wofla ogłasza dziś znowu jeden z tych jadownych pamfletów o Galicyi, które stanowią speyalność tego niemieckiego radkalciego pismidła. Tym razem niejaki Gradman rozawdwi o niemiecko-ewangelickich szkołach w Galicyi i o „polskiej ohoiwości tupa”, szafując najordynarniejszemi wyzwiskami, jak „hyena”, „Bengel”, „Kerl”, „polnische Kauderwalsch” itd. Artykuł ten znakomicie stwierdza bogactwo niemieckiego języka w grubiaństwie. — Klamasz się waćpanie... — rzekł. — Jankowski żachnął się ze wstrętem, a z szumieniem patrzył na bładą a moono poruszoną twarz stolnika. Chciał odejść, nie odrzekłszy nic, ale Brozka mówił dalej, śpiesznie, zapobiedz sznąd chęć, aby mu nie przerwano: — Ważne mam dla wasci nowiny... Posłuchaj warto... byłem świadkiem naczonym porwania Kalksteina... — Należałoby waś do spisku! — surowo ozwał się Jankowski. — Stolnik w piersi się bił! — Nie!.. jeno biernym świadkiem byłem... Panu Bogu przysięgam... Schwytano go, skrupowane, na skarbaj wół rzucono i utwieszono... — Kiedy to się stało? — Wczoraj, późnym wieczorem... — W którą stronę? — Pojechano ku przewozowi Bielańskiemu, a słyszawszy, jak rezzydent Brandt nakazywał Lehardorffowi, iżby jechał koni nie szkodzący, na Zerad, Jabłonec, Nieperę, ku granicy pruskiej... — Jankowski słuchał i w myśli obliczał, iżli ich jesszede d gonid było można... — Nie ma momentu do stracenia... — rzekł sam do siebie — natychmiast gonid trzeba... — I szracając się ku stolnikowi, spojrzął mu bystro w oczy. — Dlaczego mi waćpan do mówisz? — spy-

Już w 15-tem stuleciu podzielił tę „waletę” niemiecko-szwajcarski humanista Glareanus, zauważając, że trudno Tybaryszas należoicy napiętnować po łacinie, ale po niemiecku można go trafnie nazwać: „sia abg-faimter, ehrloser, zunichtiger Bosewicht”. Z bogatego więc niemieckiego słownika obelg współpracownik „Ostdeutsche Rundschau”, którego także byłoby łatwiej należoicy scharakteryzować po niemiecku, niż... po łacinie, wybrał spory szpas obelg, aby niemi obrazić Galicyę i Polaków wogóle, a mianowicie Bada skoloną krajową, która niby to systematycznie polszczy owa ewangelickie szkoły niemieckich kolonistów. Pomiedzy innymi tendencyjnemi twierdzeniami znajdujemy i to, że sena wydarzył po r 1867 rozparządzeń językowych był ten, aby „bok niemieckiego języka także polski był urzędowym, że jednak Polacy wyparli język niemiecki z wszystkich urzędów”. Otóż p. Gradman, a po polsku Proszak, matazony, Rozporządzenia językowe lat 1867 do 1869 definitywnie usawiają sytuacyę germanizacyi i przywracają historyczne prawo języka polskiego przyswajmniej w szkole, sądownictwie i administracyi. Na początku ostatniej sesyi Rady państwa tak p. Wolf, jak Schoenerer odmówili swych podpisów wnioskowi radykalnych Rusinów, domagającemu się zniesienia owych rozporządzeń językowych dla Galicyi. P. Schoenerer wówczas oświadczył, że on pragnie zupełnej odrębności Galicyi, a zatem nie może się mieszać do jej spraw wewnętrznych. Skądże więc pochodzi, że pomimo tego w „Ostdeutsche Rundschau” raz po raz pojawiają się te galicyjskie paszkwile, przypominające tak doskonale styl starych, zaciekłych centralistów z przed r. 1867?

W Budapestzie przedwczoraj odbyła się nocna, urządzona przez stowarzyszenie dziennikarzy ku uoczeniu rocznicy zniesienia cenzury. Stało się to, jak wiadomo, 15 marca 1848 r. i to w sposób szczególnie dramatyczny. Czterech młodych pisarzy: Petoefi, Jokaj, Vassary i Baluyovsky, pod wrażeniem wypadków wiedeńskich 13 marca, postanowili rozetrwać pęta cenzury. Petoefi na przedzie napisał najpopularniejszą swą wiersz „Talpra Magyarai” (Naprzód Madziarski!), po czym wyższy osterej pospieszyli do drukarni Landeraera przy ulicy Hatwajńskiej i tam, wbrew przepisom prasowym, wydrukowali utwór Petoefiego. Jokaj tymczasem przed domem wygłaszał ognistą mowę do tłumów, niebawem zjawił się tam wiceżupan Nyary, wszyscy razem udali się do ratusza, gdzie obwołano wolność prasy. Jokaj też soeń opowiadał ościo, najbarwniej w swej oiaekawej „Pani o morskiem oku” (rozdział 9). Przedwczoraj główny bohater owego 15 marca, dziś podeszły wiekiem, ale młodzieńco sercem i wyobraźnią, na uoczie dziennikarzy znowu mówił o urodzinach wolności prasy. Depesze nie oznajmiły nam treści tej mowy Jokaj, ale niezawodnie zgadzała się z tem, co zauważa w wymienionej powieści: „O wolności prasy, siedmiogłowy smoku, jakie ośceto otdąd kasałes mnie! Jednak błogosławie godzinę, w której widziałem cię wylatającego ze skorupy jaja i mogłem o to tego dopomódz!”

Po Jokaju przemówił prezes gabinetu Szell, wysławiający prawdę jako gwiazdę przewodnią prasy; z tego bowiem źródła prasa ozerpie się „aby stać się wpływowym czynnikiem życia publicznego”. Tak jest, prawda powinna być gwiazdą przewodnią prasy. Nie jest nią zawsze. Bardzo dawno temu Mickiewicz obrzwał się: „Nic tak nie ostabiło mooy druku, jak kłamstwo; i prawdę teraz ludzie albo z ostrożnością przyjmują, albo jako podejrzaną wiać”. A pod koniec stulecia, główny mąż stanu ozernidło drukarskie a kłamstwo nazwał synonimami. W „Paskach” Arystofanesa „kłamliwa kaska z wieńcia obłata grody i kraja”, obecnie z tego zadania wywyższyć się — kaska dziennikarska! Czy! jednak dlatego zdanie p. Sella jest mylne? Z pewnością nie. Ufajmy, że prawda coraz wyraźniej stanie się rzeczywistą gwiazdą przewodnią prasy. Także dyplomacya, której początki są o wiele mniej poważne, niż początki prasy, dawniej posługi-

18) **KALKSTEIN**
Powieść historyczna z XVII wieku
(z cyklu „O Tron”)
przez
Adama Krehoviteckiego.
(Ciąg dalszy).
Skończył, leż nie podnosił się z kłęczek. A wówczas Eleonora pochylała się ku królowi i szepnęła z mocą:
— Ten ołowik prawdę rzekł.. uożyście to, o co prosz...
— Oć mam uczynić? — ozwał się Korybut bardzo zmieszany, wodzą niepewnym wzrokiem po zgromadzonych. — Zawszę Brandta... zapytam się go... do elektora wyprawię list surowy... tak, surowy!
— Dozwól nadto, najjaśniejszy panie — ozwał się Jankowski — dowódl wiernym twym żołnierzom, by natychmiast na odsiecz szli... Porwanego dogonia i odbija!
Król niecierpliwie się poruszył.
— Na to ja nie mogę nie!... — przerwał — niezidnie, kto chce, to już do hetmanów należy, ja się w to mieszać nie mogę... nie!
I wstał na znak, że połączanie skończono. Zwrócił się jesszede ku zgromadzonym.
— Proszę jeno — dodał — o spokój, iżby gwałtów nie było.
Znowu asmer niesadowolenia był odpo-

wiedzią na te słowa. Wychodzono w pogębieniu:
— On listem surowym choe gwałty naprawiać... A elektor z tego drwi... co mu tam listy!
Jeden z ostatnich wychodził Jankowski. Odwrócił się w prog; królowa patrzyła za nim i potęgowała go spojowaniem, które wyraźnie mówiło:
— Uosynie, co będzie w mooy mojej, ale walka z niedolęstwem najtrudniejsza!
I podeszła do króla, który stał sznuty, patrząc przed siebie bez wyrazu.
— Wieszyste kłopoty — szeptał — wieszyste! Jednego dnia spokoju nie ma... strach!
Rostocki stał przy nim z przynuszoną uśmiechem na ustach.
— Miłostwy panie — mówił — zdrowie twoje droższe nad wszystko...
— Moje zdrowie! — przerwał Korybut, machając ręką — moje zdrowie złe, bardzo złe... Mizerny jestem, co?
Rostocki zasmiał się wesoło:
— Jesszede nigdy zdrowszego oblicza nie oglądał.
Król poklepał go po ramieniu.
— Pochlebnie! — ja osuję, zem miserny... coś mi oszy wołaga w głąb... nie widzę tego po mnie, co?
— Ani śladu! — zawołał Rostocki i wnet odwrócił rozmowę od drażliwego o wyglądanu przedmiotu.
— Był tu dziś szraza stary Abram...

— A... był? i oć?..
— Przynósł rubiny... śluszne!
— I zostawił je?
— Są w szpitalu waszej królewskiej mości... Oszy króla, który w drogich kamieniach się kochał, zabłysły.
— A to ohożymy... chożymy! — mówił — będziemy je oglądali... wybiornie!
Spieszącego się powstrzymała królowa.
— Należałoby moć — rzekła — wozwać szraza podkanclerzego i Paos na naradę...
Król z widoczną niechęcią spojrzął na nią i jakby mu już myśl o Kalksteinie i sprawie pruskiej zupełnie z głowy uciekła, w rozstargnieniu spytał:
— Na naradę?.. na jaką i po co?
— Przyszedł wasza miłob wysłał pismo do elektora... zadośucuznienia żądó... Z tem zwlekać niepodobna L..
Korybut przystanął, zaszepiony.
— A tak... prawda — trzeba... Nie można ani owhili spojrzeć... Niech Szczuka wnet idzie i w mojem imieniu ioh zaweszy. Oni pewno i tak by przybyli moją biedną głowę kłopotat...
Rękę przykładał do oszy, stękając.
— Głowa mnie boli.. i tak jakoś mdli...
— Śniadanie przygotowane... — szepnął Rostocki.
— A to do brze... chożymy!
I nie patrząc na królową, wsparty na ramieniu uoiłowanego dworszanina, posadził Korybut jesszede i rubinami się bawił.
Tymczasem do wychodzającego od króla

Jankowskiego podbiegł! oszekajacy nań w antykamersze, Brozka.
— Klamasz się waćpanie... — rzekł.
Jankowski żachnął się ze wstrętem, a z szumieniem patrzył na bładą a moono poruszoną twarz stolnika. Chciał odejść, nie odrzekłszy nic, ale Brozka mówił dalej, śpiesznie, zapobiedz sznąd chęć, aby mu nie przerwano:
— Ważne mam dla wasci nowiny... Posłuchaj warto... byłem świadkiem naczonym porwania Kalksteina... — Należałoby waś do spisku! — surowo ozwał się Jankowski.
— Stolnik w piersi się bił!
— Nie!.. jeno biernym świadkiem byłem... Panu Bogu przysięgam... Schwytano go, skrupowane, na skarbaj wół rzucono i utwieszono... — Kiedy to się stało? — Wczoraj, późnym wieczorem... — W którą stronę? — Pojechano ku przewozowi Bielańskiemu, a słyszawszy, jak rezzydent Brandt nakazywał Lehardorffowi, iżby jechał koni nie szkodzący, na Zerad, Jabłonec, Nieperę, ku granicy pruskiej... — Jankowski słuchał i w myśli obliczał, iżli ich jesszede d gonid było można... — Nie ma momentu do stracenia... — rzekł sam do siebie — natychmiast gonid trzeba... — I szracając się ku stolnikowi, spojrzął mu bystro w oczy. — Dlaczego mi waćpan do mówisz? — spy-

wał. — Jeżeli dlatego, aby drogę smylić, to na rany Chrystusa się kładę...
— I ja na nie przysięgam! — żywo przerwał Brozka — że mówię prawdę... Oddaję się w wasze ręce... wzięcie mnie z sobą...
Jankowski moment się wahał.
— Nie! — odparł stanowczo — w mojej kompanii dla takich jak waćpan miejsce niema... Toby nieszczerocie przyniosł. Nam potrzebni smieni oszystych i rak dzielnych...
I odszedł śpiesznie.
Stolnik pięścią za nim pogroził i splunął ze złością.
— Wściekły pies! — mruknął — i on mnie pogarda traktuje!.. Żebym tak się miał... Ale ja oie jesszede wraz z przyjaciółm twym Łyszczyszkiem w moje ręce dostanę... powekek!
Szedł ulicami z pochyloną głową, którą tyśnioo ugnałszy myśli.
— Za tek wszędy — szeptał — pogarda mnie śoiga. Jakby jakieś przekleństwo... I oie, którym służę i oie, których wienawidzę, jednako mi placą... Co teraz oruyni? Do Wilna, czy do Niewodnicy wracać niema po co; z Zamku królewskiego wyparli mnie Szczuka i Rostocki... Bant sam niepewny... do niego niema co iść...
Przystanął i rozglądał się dookoła. Zaszedł na ulicę Jezuitką, kędy wznosił się wielki i wosze biskupów pomorskich.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Lwów 21 marca.

P. Namieśnik spodziewany jest we Lwowie z powrotem z podróży do Wiednia w piątek.

Srebrny jubileusz kardynalski obchodził w zeszłym tygodniu ks. Mieczysław hr. Ledóchowski. Jubilat, były arcybiskup gnieźnieński-poznański, urodził się w Górkach, w Królestwie Polskim dnia 29 października 1822 r. Otrzymał święcenia kapłańskie w Rzymie 1845 r., został 1861 r. biskupem tytularnym Teb., a później nuncyuszem papieskim w Brukseli. Z Brukseli powołany został hrabia Ledóchowski w roku 1866 na arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego i rządził zaszczytnie dyocezją przez 34 lata. Walka kulturalna przerwała pozycję jego działalności, a pozostawiony przez rząd polski godności arcybiskupiej, wytrącony został do więzienia w Ostrowie, w którym przesiadział dwa lata. Już w więzieniu doszła go wiadomość 15-go marca 1875 roku, że Papiież Pius IX. powołał go na kardynała. Jakoż po odsiedzeniu kary wyjechał do Rzymu i wstąpił do zakonu jezuitów w kolegium kardynalskim. Dziś kardynał Ledóchowski zajmuje najbardziej wpływową i najważniejszą stanowisko prefekta Propagandy, zwanego także „Papą rosso”. — Oby Bóg zachował polskiego dostojnika kościelnego w jak najdłuższe lata przy życiu i czerstem zdrowiu!

„Koniec życia” *„Dziennik Polski”* pisze: *„Des Lebens Ausgang”*, tak brzmi pesymistyczny napis, umieszczony na dobroczynnej instytucji, ufundowanej dla biednych artystów i uczonych, przez sławnego swego czasu dobroczyńcę, mieszczanina lwowskiego Domsa. *„Des Lebens Ausgang”* — koniec życia! — Hojny obywatel, przeznaczając na cele tej fundacji 280.000 koron, sądził, że procenta z tej sumy wystarczą, aby kilka starcom zapewnić na ostatnie dni życia bez trosk i nędzy. A tymczasem — jak tam jest w tym domu z pesymistycznym napisem, przy ul. św. Teresy? Jaki jest „koniec życia” tych kilku starców biedaków, co za młoda służyli krajowi sercem i myślą? Czy taki, jaki sobie zamysłili wielkoduszni obywatele lwowski?... Odechły tajemnicę, wejźmy nagłe do ich, gdzie starcy mają przeżyć ostatnie swe godziny bez troski, spokojnie, pogodnie: Jakiś siwłosy starzec leży na posłaniu, które aż czarne, tak dawno nie zmieniane. Jakiś drugi skrzy się, że choć płaci, w myśl przepisów fundacyjnych, za obiad miesięczny dużo, bo aż 18 koron, mimo to ma codziennie jedno i to samo i codziennie mało: cienki rosół, skrawek mięsa, że raz na widelce wzięty i aż do zardzenia kartofla. Trzeci prebendaryusz utyskuje, że on dlatego nędzę cierpi, aby zarządca mógł mieć trochę synekury. Inny żala się na to, a inny na to... Ale po co tych skarg słuchać — tylko opowiadającym smutnie! Niech członkowie kuratorji do fundacji dobroczynnej wielkodusznego lwowskiego mieszczanina na „koniec życia”...

Tyle *„Dziennik Polski”* opis otworków w owej fundacji śp. Domsa, podany delikatnie, jest niestety całkiem prawdziwy, a smaczną te stosunki, jakże smutno się robi, gdy się pomyśli, jak to wypaczone bywają najczystsze zamiary wielkodusznych fundatorów. Lecz tak pozostać nie może. Koniecznym jest, by wydelegowano jakąś komisję dla zbadania, co się dzieje w fundacji śp. Domsa; prawo nadzoru przysługujące na mocy aktu fundacyjnego także ks. arcybiskupowi, więc z tej strony spodziewamy się odpowiedniej akcji, nie można bowiem pozwolić, aby ta piękna fundacja stała się jedynie przytykiem wygodnym dla organów w niej zrządzących, z krzywdą tych, którym się tam należy być na stare lata.

Curiosum niezdrwane. Dziś w „Dzienniku urzędowym” *„Gazety Lwowskiej”* ogłosił rzeszowski Sąd obwodowy oddział II, iż przeciw drowi Franciszkowi Sądzielskiemu, *„którego miejsce pobytu jest nieznane (!!)”*, wniośca rzeszowska kasa oszczędności pozew o 600 K. Rozumia się, że są ten wyznaczył Sądzielskiemu kuratora, który ma Sądzielskiemu zastępować „na jego koszt i niebezpieczeństwo” dopóki „on sam w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje”. Pojmujemy, że są inaczej postąpić nie mógł, jak taki edykt ogłosić, ale koniec końców komkiem to wygląda, wobec tego, że tak sądowi jak i całej Galiicy wiadomo, że Sądzielskiemu popiełnił przed parą tygodniami samobójstwo.

„Quo vadis” jako opera. Z Włoch nadchodzi wiadomość, że aż dwóch muzyków włoskich postanowiło napisać operę na ten znany powieści Henryka Sienkiewicza. Każdy z nich obstarował sobie u innego z librecistów włoskich libretto.

Szynkarze dodają bardzo często eteru do wódki, żeby chłopot przynająć do większego picia. Owóż ministeryum spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie do władz politycznych, nakazujące surowo ścisnąć takich szynkarzy i wogóle basy na to, aby chłopot nie szynkowano po karczmach eteru.

Arrestowanie Jaszczyszyna. Znamy we Lwowie właściciela wielkiego chrześcijańskiego handlu starzyzny Józefa Jaszczyszyna, który wczoraj na żądanie sędziego śledczego aresztowany po przeprowadzonej w jego mieszkaniu rewizji. Podejrzany on jest o zbrodnię oszustwa.

Wiktoria z Łodyńskich Bohdanowa zmarła wczoraj o 11 1/2 w południe w 98ym roku życia. Zmarła pozostawia po sobie głęboki żal licznej rodziny. Była ona wzorem polskiej matrony, ościwła, dobroczynna, dla wszystkich uprzejma, garna do siebie biednych i potrzebujących; była ogniskiem, około którego skupiały się prócz dzieci, wnuki, prawnuki i praprawnuki, jakoteż liczne grono znajomych i przyjaciół. Ze śmiercią a. p. Bohdanowej straciło społeczeństwo jedną z niewielu przedstawicielki dawnych szlachy tradycji obywatelskich i rodzinnych. To też zgon śp. Wiktoryi wywołał ogólny żal i powszechne współczucie dla ciężko dotkniętej jej rodziny, do której należały dwie znane autorki pani Anna Neumanowa i Antonina Giedroja Matusewiczowa, jakoteż p. wicemarszałek Chaniec.

Część pamięci przesyłanej matrony! Pożar. W piwnicy domu przy ul. Zamarystynowskiej 1. 5 spuszczano wczoraj z beczek naftę, należąca do Jana Worony, przedsiębiorcy oświetlenia naftowego ulic lwowskich. Przedsiębiorca, chcąc przekonać się następnie, czy naczynia nie ciekła, poszedł do piwnicy i przy świetle zapalki badania swe prowadził. Nagle jedna zapalka płonąca się oblała i padła w naftę. Nastąpił wybuch, Worona się poparzył mocno, ale nie stracił przytomności i niecierpiąc, zatrzasnąwszy poprowadził drzwi piwnicy, aby ogień nie dostał się na zewnątrz, w piwnicy było bowiem 600 litrów nafty, katastrofa więc mogła być wielką. Straz pożarna następnie resztę ognia stłumiła.

Kilkanaście flaszek koniaku i wina wartości 80 K. skradziono tej nocy z piwnicy pasażu Hausmana na skądle właściciela pasażu p. Berischa Wolfa Hausmana.

Solański, twierdząc, że nie godzi się wdierać się w tajemnicę kasowe obcej kancelarii adwokackiej. Na ten temat powstała między oboma adwokatami znowu żywa sprzeczka, którą zażegnał przewodniczący.

Po południu przesłuchiwało ponownie św. dra Seweryna, teraźniejszego koncyopienta w kancelarii dra Caro, który szczegółowo przedstawił tok całego procesu Ochojnow i wykazywał, że honorarium 340 zł. pobrane za ten proces przez dra Caro nie było za wysokie. Stosunek Ochojnow do kancelaryj dra Caro był bardzo dobry i popsuł się dopiero wtedy, gdy Ochojnowa przynależała przed świadkiem, że zeznała fałszywie przed sądem. Potem Ochojnowe wstąpił się już dra Caro i oddał swój proces drowi Garfinowi.

Sw. Ochojnowa zaprzecza temu, jakoby się kiedykolwiek przynależała do krzywoprzysięstwa i oświadcza, że gotowa na to przysięgę. Rozprawę przerwano do dnia następnego.

Lwów, 21 marca.

(Ohradzenie wozu pocztowego).

Wczoraj wieczorem spadł werdykt w sprawie oskarżonych o okradzenie wozu pocztowego Kuśnierza, Stecia i Złomkiewicza, oraz ich krewnych. Wina głównych oskarżonych potwierdzono jednoznacznie, zaś pytania w kierunku ukrywania się świadomości gotówki pochodzącej z kradzieży co do Maryli Złomkiewicowej potwierdzono 8-ma głosami, a co do Michała Złomkiewicza, zaprzeczono 10-ma głosami.

Na podstawie tego werdyktu trybunał skazał Kuśnierza na 6. Stecia na 7, a Piotra Złomkiewicza na 8 lat ciężkiego więzienia, obostrzonego postem co 14 dni i ciemnicą raz na kwartał. Maryę Złomkiewicową skazał na 6 miesięcy zwykłego więzienia, a Michała Złomkiewicza uwolnił.

Lwów, 21 marca.

(Sprzeniewierzenie pieniędzy gminnych).

Dziś rozpoczęła się przed sądem przysięgłych rozprawa będąca w związku z przeprowadzoną dwa lata temu rozprawą o sprzeniewierzenie pieniędzy gminnych we wsi Cewkowie (pow. cieszynski). Jako oskarżeni stawali wówczas wójt Cawkowa, Firut i Hawryło Markiewicz, kasyer gminny, pod zarzutem, że ukasowane pieniądze gminne zabrali dla siebie, a księgi kasowe sfalszowali. Trzecim oskarżonym był Gebauer, funkcyjaryusz rady powiatowej cieszynskiej, który przeprowadził w Cewkowie licytację wyrotów leśnych, część pieniędzy z tej licytacji uzyskanych zabrali dla siebie, a odośno rachunki sfalszował. Gebauer skazano na 4 miesiące ciężkiego więzienia, Firuta na 6 miesięcy, a Markiewicza uwolniono. Firut odsiedział swą karę, Gebauer uciekł do Ameryki, a co do Markiewicza, to prokurator wniósł zażalenie nieważności, wskutek którego najwyższy trybunał polecił zarządy przeciwko Markiewiczowi ponownie rozprawić.

Teraz wójt stanął Markiewicz po dwóch latach ponownie przed ławą przysięgłych.

Rozprawę prowadzi p. radca Podlaski, Markiewicza broni adw. dr. Mileński. Rozprawa nie ma szczegółów bardziej zajmujących, obraca się bowiem głównie około fałszywych rachunków, notowanych przez Markiewicza.

Rozprawa trwa dalej.

Mały Feljeton.

Poetyze Eichendorffa.*

W *„Czasie”* znajdujemy garść pięknych utworów poetycznych Eichendorffa w przekładzie K. M. Górskiego. Z utworów tych powtarzamy dwa najpiękniejsze:

Potrzeba dużo boleć, nim się zrodzi Piosnka, o rany serca ulagodzi,

Kochając, d'no go wąpić, nim się zoczy, że miłość drogą rozelnieła oczy.

Nieraz się zrywa i opada boleśnie, Nim stanie pomnik widywany we śnie...

I trzeba wielu ofiar, by zostawił Smutek po sobie, albo imię wślawił —

I konie trzeba ciężko i rozpacznie, Zanim się spokój wiekniący zaoznie.

A nieraz walkę z życiem toczą ciemną, Trzeba do końca o cierpieć — nadaremno.

Ta, o której wieszysz się marzy, Nagle, nocą, we śnie przyszła do mnie. Przyszła cicho, radośnie i skromnie Młode usta zbliżyły do mej twarzy.

Nie mówiła próżnych słów miłości, Gdzie się tylko choć pooblebsta kryje, Odełoniła ustami moim szczyt, Jakby obca, piękną rzecz — najprościej.

Rzekła: Szczęście jest, gdy dusza spotka Swoją duszę i czar jej pamięta. Niech o moją pamięć białe święta, Niech o moja piękność będziesz słodka.

Daj mi kilka — dai to będą moje — Na ramieniu siebie ukolęszę. Zechochsz szła, dam szal, ciszy — ciszę I ukoję, na zawsze ukoję.

Leż zię nie bój że nado przywykło, Do twych pieszczoł i nie myśl o jutrze. Sam się zdziwiesz, jak przedko ei znikne, Bo najlepsze szły są najkrótsze.

* Józef br. Eichendorff (ur. 1788 na Górnym Śląsku, umarł 1857) był jednym z najwybitniejszych poetów niemieckiej szkoły romantycznej. Najbardziej cenionym są jego wiersze liryczne, napisane na poezię ludowej, o miękim, marzycielskim nastroju i niezwykłej melodyjności języka. Arcydziełem również jest jego nowela „Z życia nicponia”. Próż tego napisał serię nowel, powieści i utworów d amatycznych, w których jednak przeważa element liryczny, a szczerbkiem plastyki i koncentracji. Eichendorff przyswoił do niemieckiej literaturze dramaty religijne Calderona i ogłosił kilka dzieł z historii literatury, w których rozmasie dziłał piśmiennictwa objaśnia się stanowiska katolickiego. Niektóre z jego poezji ulotnych należą do najpopularniejszych wierszy niemieckich.

drodze krótkiej plece za marzec r. b. dla pokrycia ewentualnych szkód. Prawdopodobnie wskutek sblitania się pory odsiadania aresztu, Huczyński, jak to zresztą wyraźnie w liście do prezydenta oznajmia, targnął się na własne życie. Dodac jeszcze należy, że Huczyński od lat trzech nie zgłaszał się aż do śmierci osobiście z żadnymi prośbami do prezydenta, ani wiceprezydenta miasta.

Po odczytaniu tych pism p. wiceprezydent Michalski oznajmił, że wdowa denata otrzymała pośmiertną odprawę w kwocie 262 K, a sprawa zapotrzenia jej przyjdzie w swoim czasie pod uchwale Rady.

P. Soleski w dłuższym przemówieniu, w którym przypisywał niektórym, po nazwisku niewymienionym radnym, działanie w kierunku jesezo większego rozdrażnienia i tak wysocze zdenerwowania Huczyńskiego, zażądał wybrania komisji z trzech dla rozpatrzenia dokładnego sprawy śp. Huczyńskiego i zdania Radzie sprawy z wynikiem badań. Wniosek przyjęto nieznacznie większością, a do komisji tej wybrano pp. Soleskiego, Heppego i księdza Golewskiego.

P. Gola b. jeden z zaatakowanych *incognito* przez p. Soleskiego, oświadczył, że otrzymał był od Huczyńskiego list, w którym on prosił, by spowodował oddanie sądowni sprawy podniesionej w broszurze jego, tj. sprawy okropnego rękomo okradania gminy przez leśniczych; Huczyński zapowiadał w liście tym, że przed sądem powie wiele więcej; wtedy p. Gola b. list ten odczytał na posiedzeniu komisji dóbr i tam postarano się o wytoczenie Huczyńskiemu procesu ze strony zaatakowanych przez leśniczych, aby ewentualnie rzecz gruntownie wywiślał.

Dr. Starożewski, również zaatakowany *incognito* przez p. Soleskiego, — jako ten, który wystąpił w sekwii V z wnioskiem o wydalecie Huczyńskiego ze służby, oświadczył, że z Huczyńskim zawsze postępowano z wysoką względnością i mimo, że był on we wszystkich rewirach leśnych i nigdzie służby pełnił nie obojęt, przecież nie nakładano nań kar i nikt go nie prześladował.

Po wyczerpującem omówieniu tej sprawy, nieopatrzenie rozdmuchanej przez lwowskie piśm socjalistyczne do potwornych rozmiarów, przystąpiła Rada do porządku dziennego. Komplet był szesnasty, bo tematy obrad nie budziły sąjścia, jako niezwykle jałowe. Między innymi uchwalono szadać, jak gra subwencjonowana przez miasto kwota 6000 K, „Harmonia”, dla Tow. śpiewackiego „Echo” udzielono 250 K. subweny na wydawnictwo śpiewów choralnych, Towarzystwu kolonij wakacyjnych przyznano subweny 1800 K, a Przeloteństwu zboru izraelickiego podwyższono subweny na dom dla kalek z 2000 K. na 3000 K. Uchwalono też w zasadzie systemować posadę stałego katechety religij gr. kat. przy szkole św. Antoniego. Załatwiono nadto szereg rekurów budowlanych.

Posiedzenie skończyło się po 9tej.

Z izby sądowej.

Suczawa, 19 marca.

(O nieważności dzierżawy propinacyi).

Przez sztery dni toczyła się tu przed sądem cywilnym rozprawa, rzucająca ponure światło na niektóre wybitne osobistości. Mianowicie na staraniem Eugeniusza br. Styrozy, Rumuna, emerytowanego radcy rządu krajowego, podpisano niesłychanie skwapliwie w dyrekcyi funduszu propinacyjnego kontrakt o dzierżawę propinacyi w okręgu radowieckim, i to bez rozpisywania ofert. Do końca r. 1902 dzierżawcy mieli zapewnić kontraktom: izraelita Rudich, dzierżawca dóbr barona Styrozy, oraz izraelita Barber. Oszys dzierżawny wynosił 79.000 zł., co nawiasem mówiąc przedstawiało szelewie połowę wartości tej dzierżawy. Oś dni 4 grudnia z r. na końcu posiedzenia dyrekcyi funduszu propinacyjnego wydołby baron Styroza nagle z kieszeni ofertę o dzierżawę prawa propinacyi w okręgu radowieckim na ośm lat, tj. od r. 1903 do 1910 r. włącznie za roczną tenutą 80.000 zł., tj. o 1.000 zł. więcej niż dotychczas. Baron Styroza oświadczył, że „Rudich i Spółka” mimo, że im kontrakt kończy się dopiero za trzy lata, wnoszą o przedłużenie go z wolnej ręki pod korzystniejszymi nieo do funduszu propinacyjnego warunkami. Sprawa nie była na porządku dziennym, natrafila więc na pewną opozycję, ale ostatecznie przecięz ją sferowano i trzema głosami przeciw dwóm uchwalono kontrakt ów przedłużony. Nazajutrz rano o godzinie 8-mej zjawił się w dyrekcyi funduszu propinacyjnego Rudich z gotowym kontraktem, gdzie podpisał go dotychczasowy referent, w obecności notaryusza, p. Issaczekula, poczem Rudich z notaryuszem udał się do prezydym rządu krajowego i uzyskał podpis przewodniczącego dyrekcyi, radcy Pompego. W kontrakcie brakowało jeszcze nagłówka i formułki końcowej. Dopiero później wyszło na jaw, że kontrakt dotyczy nie Rudicha i Barbera, dzierżawców dotychczasowych, ale Rudicha i syna. Usunięty w ten sposób Barber poruszył wszystkie spręty, aby kontrakt obalił, a nawet ofiarował 100.000 zł. na 10 lat więcej niż obaj Rudichowie.

W ten sposób, jakoteż wskutek tego, że poseł Mikola Wasylko wystąpił publicznie z zarzutem, iż baron Styroza wprowadził w błąd radcę Pompego, sprawa stała się głośnie; prezydent kraju wdał się w nią, radca Pompe oświadczył, że podpis swój cofa, gdyż nie wiedział o zmianie kontrahentów, — dyrekcyja funduszu propinacyjnego uchwalała swą zatwierdzając ową ofertę zniosta, a ponieważ Rudichowie nie oboieli słyszeć o unieważnieniu prawomocnego kontraktu, więc rząd ujrzał się zniewolonym uzyskać unieważnienie to w drodze sporu sądowego.

Rozprawa jednak nie przyniosła pożądanego rezultatu, trybunał bowiem orzekł, że kontrakt odpowiada formalnie wymogom ważnego dokumentu i jest obowiązującym dla stron obu. Zastępca prokuratorji skarbu wniósł zażalenie przeciw temu wyrokowi.

Kraków, 20 marca.

(O obrasg caci).

Dziś przesiadkomo najpierw św. Ochojnowa włosić, której proces prowadził dr. Caro, a potem dr. Garfein. Zeznała ona, że dra Caro oddaliła z własnego impulsu, będąc zdania, że on jej źle prowadzi proces i udała się do dra Garfeina, którego jej poradził jej krewny Maślak.

Zastępca dra Caro dr. Ablamowicz, starał się wybadac Ochojnow, ile płaciła potem za terminy drowi Garfeinowi, lecz przeciw temu pytaniu zapotrwała obręca dr. Stumper.

zabójce swem przestępstwem demaskuje swoją naturę, daje powód i podstawę do swego wypięcia a szarzem do wywabienia światła od wszystkich swych następów, który byłby szkodliwi w przyszłości.

Jak widzimy przykład wart tyle co sama teza. W dalszym ciągu p. Winiarski z lubością znowu wraoa do tej samej myśli:

Nie potrzebujemy więc sobie łamać głowy nad zapewnieniem światu największego dobra — on je sobie sam jak najdoskonalej zapewnia. Największe dobro urzeszywania wciąż świat istniejący, a rasej stający się, — i proszę zaawżyć, urzeszywanie szarżowo wysiłkami egoizmu, jak i altruizmu. Gdyby moralistom udało się rozwinąć w ludziach tylko altruizm, z wypięciem wszelkich objawów egoizmu, wysiłki ich byłyby uwiezozone najstraszliwszą plagą, jaką tylko sobie wyobrazić możemy. — Wszystkie stronictwa — bądź egoistyczne, bądź też altruistyczne — mylą się, tylko rosów urzeszywisty jest nieomylny i on wylania z wysiłków sprzecznych i niezabędnych wszelkich stronictw największe dobro społeczne, jakie tylko urzeszywisty w danych warunkach można. Użytkownicy więc i potrzebni społeczeństwa są i oportuniści, konserwatyści, demokraci, arystokraci, liberalowie i radykalowie — ludzie „dobra” i ludzie „zła”. Dla myśliciela wszelkie partie i stronictwa etyczne i społeczne, czy polityczne są tylko mrowkami różnego rodzaju, z których każda daży zapamiętałe do własnego swego dobra i których wspólna wysiłki zapewniają wciąż nieomylnie maximum dobra społecznego, jakie tylko urzeszywisty być może.

Po słozaniu takiego szacynego aktu wiary swego indyferentyzmu na wszystkich polach wraoa autor do swego chemicznego porównania, przenosi je na stosunki ludzkie i tak powiada:

Walka, współzawodnictwo pomiędzy ludźmi jest tylko skutkiem wzajemnego obciążenia ku sobie, ale ponieważ ciężenie to wywiera się pofród całych mas ludzkich, więc równowaga przyciągań nie może się obyć bez tego, aby po drodze jednostki nie uderzały jedne o drugie, nie wpaadały w szatagi, wyrządzając w ten sposób nienawiść. Oto w jaki sposób s ciężenia biologicznego, z „miłości” naradza się nienawiść. A zatem, gdyby nawet przypuścić, iż całowiek jest istotą idealnie dobrą, społeczną i altruistyczną, to jesezo ustanowienie równowagi tych ciężań nie mogłoby się obyć bez „miłości, egoizmu i nienawiści.

Konkluzya z tego jest taka, że: „oi oo w interesie dobra społecznego oboieli znieść egoizm i nienawiść, nie wiedząc po prostu o mowia”. Tu autor pospiesza dodać, że: „ciężenie jednostek pomiędzy sobą nie ma z natury bynajmniej charakteru sentymentalnie-idealizacji miłości. Jestto ciężenie biologiczne, wyrażające się w głośnie — w chęci wzajemnego pozerania się — i w miłości, czyli łączy pielowie.

Oba te społeczne czynniki: głoś i miłość tołmaczy autor w sposób dotychczas jesezo niepraktykowany, a niesłychanie zabawny. Oto co pisze:

Ciężenie ludzi między sobą, wyraża się przede wszystkim w chęci pozerania jednego przez drugiego. Wygląda to na paradoksa, a bynajmniej nim nie jest. Gdy jemy jakąś smaczną potrawę, dajmy na to pieczoną kaczkę, nie czujemy do niej żadnej nienawiści i owszem, raczej uczucia przyjazne i tkliwe. Proszę przeczytać u Variguy opowiadanie pewnego Anglika, za którym goni kilku Australozjoków, woliących z zapalem: „ki-ki” (biedny!) Nie ma tam żadnych nędz złych, lecz tylko apetyt przyjazny ku przyszłej ofierze nastrojony. Ludzera widzi w człowieku innego plemienia smaczną potrawę, której silnie poada i którą smacznie spożyje. Czyż może być większa miłość ludzi, większe ciężenie do nich, niż chęć zamiany ich na chęć siebie samego? Któs z nas, ludzi uczywilizowanych, zdolny jest jesezo do takiej żywiłowej miłości bliźniego? Ze zaś miłość, potrzeba piciowa, jest ciężeniem biologicznem, to jest zupełnie oczywiste.

A o, czy to nie wspaniale? Czyż nie powinniśmy ubolewać nad tem, że już niedoładni jesteśmy do tak „żywiłowej” miłości bliźniego? Czy przesadne wyrażenie rozmiłowanego kochanka do kochanki: Zjadłbym cię z miłości! nie nabrało teraz innego oświelenia?

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 21 marca.

Posiedzeniu wczorajszemu przewodniczył p. wiceprezydent Michalski. Na wstępie sekretarz Rady, p. Dziubiński odczytał akta, odnoszące się do sprawy samobójstwa Jędrzeja Huczyńskiego, który w niedzielę zastrzelił się przed biurem prezydymalem. Najpierw więc odczytał sekretarz Rady następujący list, jaki denat pozostawił po adresem prezydenta miasta: „Podałem w r. 1898 o uwolnienie ze służby i o odprawę jednorazową od r. 1886. Proszę JW. Pana odprawy jak najrychleż żonie Lucynie Huczyńskiej z dziećmi nadesłać, bo w przeciwnym razie zgina z niedostatku. Wszyscy leśni, którzy byli wzwani w znanym procesie jako świadkowie, w sądzie zeznali fałszywie, tj. na krzyżo leśniczych; wskutek takiego świadectwa zasądzono mnie na trzy tygodnie aresztu; w areszcie nie siedziałem nigdy i siedzieć nie będę, a więc kula w łeb i koniec. W ostatniej mojej chwili zostaje JW. Pana sługa — Jędrzej Huczyński”.

Następnie odczytał p. sekretarz Dziubiński wyjątki z tej sprawie prezydenta miasta, który z powodu choroby (influenzy) na posiedzenie przybył nie mógł. W wyjątku tym powiada: „W r. 1885 przy sposobności organizacji służby leśnej Rada między innymi zamianowała Jędrzeja Huczyńskiego podleśniczym, który szynie pełnił tę służbę do grudnia 1898 r. W tym miesiącu Huczyński wniósł do prezydym Rady z powodu niesdrowia prośbę o zwolnienie go ze służby, szekając się emeryturą, a prosząc tylko o odprawę. Wniosek o uwolnienie go ze służby nie mógł być natychmiast przedłożony Radzie, gdyż wytoczone zostało śledstwo wskutek wniesionej przez trzech leśniczych, obrachony broszury Huczyńskiego, skargi o oszczerstwo. Szadono, że gdy Huczyński proces wygra, wówczas jako ten, który obohonił lasy miejskie od nadużyć, zasłuży na inne traktowanie i na odprawę; a przez cały czas śledztwa pozostawiono mu wszelkie pobory i emolumenta. W roku 1899 sąd powiatowy sekwoy III skazał Huczyńskiego za oszczerstwo leśniczych miejskich na 3 tygodnie aresztu, a sąd apelacyjny wyrok ów w całości zatwierdził; wyrok stał się tedy prawomocnym. Wskutek tego prezydym Magistratu postawił wniosek o wydalecie Huczyńskiego ze służby, a gremium Magistratu, komisya dóbr i sekwya V zgodnie wniosek ten przyjęły. Na wniosek departamentu lasów i dóbr miejskich, który otrzymał doniesienie, że Huczyński wyrządza szkody na podleśnictwie w Brzuchowicach, zastanowilo prezydym w

wala się najohętniej kłamstwem, jako swym ulubionym środkiem, którego teraz coraz więcej się wstydzi i nie śmiałyby już publicznie zalecać swym usomnion.

Tak też dzienniki poważne, pomne swego szacynowego zadania, brzydzą się kłamstwem, a prawdziwością starają się zdobyć trwałe zaufanie ogółu. Brakiem prawdziwości wobec władzy prasa mniej grzeszy. Ale — jak powiada Trentowski — „publicysta prawdę ma mówić nie samemu rządowi, ale i narodowi, a nawracac go zawsze na drogę dobrą, szcyną i pięknością. Im wyraźniej także w tym względzie prawda będzie gwiazdą przewodnią prasy, tem bardziej wpływowym i pożytecznym stanie się ona czynnikiem życia publicznego. Na odwrot sympaty i uszanie, których dowodów najwybitniejsi reprezentanci władzy nie szcyną dają prasie... w Węgrzech nie mało tam przyczynia się do podniesienia politycznego jej poziomu. W Austrii dotąd w kołach „miarodajnych” przeważa raczej wstręt do prasy, który nawet ościelnie szacznaca się względem poważnej części prasy, niż względem dzienników radykalnych, z którymi chętnie zawierają się... kompromisy.

List do Redakcyi.

(Laby rolnicze).

Szanowna Redakcyo!

Autor listu ze wsi (z Rohatyńskiego), drukowanego w *Przeeglądzie* żali się, że stosunki wiejskie są tak mało znane ogółowi ludzi, że wszyscy myślą, iż na wsi jest bardzo dobrze i wskutek tego — choć rzecz ma się zupełnie inaczej — wielu nam zaszadzi, a nikt nas nie broni. Kto na wsi mieszka, ten musi przynajmniej zupełną szcyną szacynemu autorowi tego listu. Złe to ma swoje źródło w tem, że właściciele ziemscy nie mają własnojej swojej reprezentacji na zewnątrz, którzy raby ich bronią i ich sprawami się zajmują.

Z chwila, gdy własność tabularna straciła wszystkie przez państwo nadane jej przywileje, mające na celu bronięcie właścicieli wobec nierównej walki jaką mają do szcynania z żywiołami przyrody, właściciele ci różniali zostali ze szcyną ludzi wolno pracujących, np. fabrykantów, handlarzy, adwokatów i t. d.

Wszyscy wspomniani wolno pracujący połączeni są w towarzystwa, nazwane „Lzbami”. I tak kupcy i przemysłowcy mają Izby handlowe, adwokaci mają Izby adwokackie, lekarze — lekarskie, inżynierowie Izby inżynierskie i t. d. Izby te reprezentują swoją szcyną na zewnątrz i używają członkom pomocy. Jedni tylko gospodarze zostali zostawieni swojej własnej sile, chociaż najwięcej tego połącznienia potrzebują, dlatego też, zanim wydane odpowiednia ustawa, która by rolników połączyła i stworzyła Izby rolnicze, powinniśmy zawiązać Towarzystwo, któreby w całym kraju miało swoje filie, a do którego każdy, kto gospodaruje na własności tabularnej, mógłby należeć. Towarzystwo to powinno mieć czysto zawodowy zakres działania, z którego wszelka polityka byłaby wyłączone; powinno reprezentować warstwę gospodarzy tabularnych na zewnątrz, powinno ich bronić i używać pomocy i rady. Dopóki nie połączymy się w takie towarzystwa i nie będziemy sobie radi w rozluźnieniu, to usiłowania nasze zostaną zawsze bez skutku. albowiem tych rozmaitych przykrości, które wala się na nasze głowy nie jesteśmy w stanie zwalczyć, gdyż człowiek jeden jest zawsze słaby, a dopiero w połącznieniu może stworzyć potężną siłę. Wprawdzie mamy Towarzystwo rolnicze, lecz zakres jego działania jest za szcynący; wzorem zaś projektowanego towarzystwa powinny być wyżej wspomniane Izby innych fachowców, a należenie do niego powinno być obowiązkiem moralnym każdego rolnika. J. P.

Co i o czem piszą.

W Warszawie wychodzi od niedawna piśmo literackie *Strumień*, w którym młodzi i to bardzo młodzi dekadenci warszawscy, należący do Przybyłowskiego, zamieszczają swoje prace. Między temi pracami znajdujemy jednę bardzo szacynną rozprawę pt. „Sztuka i moralność”, w której autor, niejaki p. L. Winiarski, usiłuje udowodnić, że zupełnie niepotrzebnie dbają estetycy o to, żeby sztuka była moralną i służyła dobru społecznemu. „Sztuka bowiem — powiada p. Winiarski — służy temu dobru nawet wówczas, gdy jest uważana za niemoralną”. Uzasadniając to tezę, posługuje się autor różnymi argumentami, które wygłasza z miną wielkiego socjologa-myśliciela, i zdaje mu się przytem, że mówi rzeczy niezmiernie ważne, a przecież tak proste i jese jak słońce. Powiada więc, że „szo” zarówno jak i „dobro” jest potrzebne i pożyteczne i pisze dalej tak:

Dobro społeczne ustanawia się samo przez się w myśl zasadniczego prawa mechaniki, iż każdy układ w ruchu daży do największego swego zaspokojenia. Prosty przykład z chemii najlepiej nam to zasadę uwidocmi i objaśni. Weźmy kilka ciał, pomiędzy którymi istnieje powinowactwo chemiczne i wstrząśnij do wspólnego naczynia. Przy pewnych warunkach rozpoczyna się reakcya, polegająca na tem, iż atomy szcynają się przemieszczać, przebiegając większe lub mniejsze przeszerzenie, poszukując takich związków z innymi, w których cała władość im się przyciągania byłaby jak najlepiej w porównaniu z innymi atomami zaspokojona, czyli „nasycona”. I tylko wówczas nastąpi koniec reakcyy czyli równowaga. Tak samo każda reakcya społeczna, każdy proces, zachodzący w materii ożywej, np. w zbiorowisku ludzi, daży automatycznie do największego zaspokojenia części składowych i całości.

O dobro społeczne możemy więc być spokojni; ono zawsze samo sobą się robi, czy je mamy świadomie na celu, czy nie, czy też nawet gdy dażymy do celów, wręcz mu przeciwnych. Istotnie w reakcyy chemicznej każdy atom, jakkolwiek jest jego położenie i ruchy, które wykonywa, wciąż faktycznie skierowany jest ku wspólnemu dla wszystkich celowi, ku równowadze, zakończeniu procesu i największemu zaspokojeniu całości. Tak samo każdy człowiek, jakkolwiek czynny jest z pozoru mogą się wydawać samolubna lub szkodliwa, pracuje zawsze we wszystkim co robi, dla dobra społecznego.

Ważny przykład najszacynniejszy: zabójca, który morduje. Jeżeli bliżej wnikniemy w rzecz, okaże się, że i on pracuje dla dobra społecznego. Istotnie w łonie ludzkości znajdują się jesece resztki typów podludzkich, szwerygocze, dobre samoskocznawych pokorami cywilizacji i które dlatego trudno jest rozpoznać, a należałoby je jak najrychleż wypięć. Powiadamy: jak najrychleż, gdyż im dłużej typy te istnieją, tem bardziej się rozmnażają i tem trudniej będzie je z czasem wypię

Posel dr. Witold Lewicki jest chory na influencę w Wiedniu, nie mógł przeto wziąć udziału w bankiecie dla J.E. Bilińskiego.

Stosunki zdrowotne we Lwowie. Według zapytań fizyka miejskiego tydzień bieżący jest dla influencji przełomowy; zgłoszeń o wypadkach zasłabnięcia na influencę jest w tym tygodniu bardzo wiele, więcej niż w ostatnich tygodniach trzech, od kiedy to influencja nasza trapi; jest jednak nadzieja, że będzie to kryzys jej szerzenia się. Tygodniowo przybywało przeciętnie około 2.500 wypadków influencji, a obecnie — jak fizyk oblicza — chorych jest na tę chorobę dziesięć do dwunastu tysięcy osób. — Dyfteria w miesiącu marca nawiedziła 7 osób, z tego trzy osoby w ostatnim tygodniu. — Szkarlatyna występowała przez całą zimę tylko bardzo słabo, a w marcu nie było jej ani jednego wypadku. — Tyfus brzuszy w czasie roztopów lutowych począł nieco silniej występować; spodziano się tedy, że się znów rozwinie, lecz z koleżem lutego wygasł zupełnie, a w marcu był tylko 1 wypadek tyfusu brzusznego.

Liczne są wypadki odry, lecz to słomaczy się tem, że władze sanitarne miejskie w ostatnich czasach zarządziły, by szkoły donosiły o każdym wypadku zasłabnięcia na odrę, a również zwróciło się w tej sprawie do lekarzy, aby dostarczali dokładnych dat o tej chorobie. — Co do influencji, zaznaczamy jeszcze, że w wojsku nie grasuje ona wybitnie, bo na przeszło 10.000 osób wojskowych, stacyonowanych we Lwowie, w szpitalu garnizonowym zaledwie siedm osób leczono w marcu na influencję. Pomysłom wiele dla ludności Lwowa jest też fakt, że lekarze, których miał połowa rozchorowała się na influencję, powrócili już do zdrowia i widać zaledwie kilku z nich musi jeszcze pozostać w łóżku.

Za obrazę religii aresztowano wczoraj znanego lwowskiego policyj złodzieja i awanturnika Dominika Rozulskiego. Rozulski bliźniak Mateo Boskiej przed figurą Jej w ulicy Grodzieńskiej. Zgorszony tem czeladnik szewski, Stanisław Szpila, wezwał natychmiast pomocy władzy.

Aresztowaną Anę Gąsiorowską, złapaną na gorącym uczynku złodziejstwa. Skradła ona w domu przy al. Działyńskich 1. 5. kilkanaście sztuk odzieży.

Z głodu. W Szydłowie pod Radomiem zmarł 62-letni artysta-malarz Aleksander Malecki, znany w dość szerokiach kręgach artystycznych. — W maju 1898 r. zgłosił się on do miejscowego burmistrza z prośbą, żeby mu pozwolono zamieszkać w magistracie w jednym z niezajętych pokoi. — Otrzymawszy darmo mieszkanie, s. p. Malecki przez 2 lata spędził życie ascety, u nikogo nie był, ludzi unikał, sam sobie usługował i strawę gotował na maszynie benzynowej. Fundusze jego nie mogły mu wystarczać na utrzymanie; pisywał listy błagające o pomoc, o zwrot należności, często nawet niegrzeszące, ale znikąd odpowiedzi nie otrzymywał. Znalezione go jednego dnia bez życia. Jak stwierdził jeden z lekarzy, Malecki umarł z braku odpowiedniego odżywiania się.

Dla biednych dzieci. Anna z hr. Kwileckich Niezabitowska z Uherzec Niezabitowskich, złożyła na ręce starosty w Gródku, p. Władysława Fedorowicza kwotę 1000 koron na rzecz powstać mającej w Gródku ochronki dla ubogiej dlaty.

Zasypani w śniegu. Z Kijowa donoszą: Obecnie, gdy śnieg stał, pokazało się, że podczas trzyniejowej zimy, która szalała z kołcem lutego w południowo-zachodniej Rosyi, wiele osób straciło życie. W samym okręgu kijowskim znalezione dotychczas 20 trupów zamarzniętych.

Z Krakowa nam piszą: W pałacu „pod Baranami“ odbyło się na cele dobroczynne świętne przedstawienie amatorskie. Odgryano dwie farsy z francuskiego: „Dwie teściowe“ i „Moja córka“, oraz jednoaktowy dramat Giuseppe Giacosa „Parzyśki“, przełożony na język polski doskonale przez panią Teresę z Potockich Wodziańską. Amatorzy i amatorzy grali świetnie, z temperamentem, godnym wielkiej sceny. Palmę pierwszeństwa za znakomitą grę zdobyły: hrabina Blankenstein, panna Zakrzewska i panna Ordełkanka, a dziełami z niemi rywalizowali: Andrzej hr. Potocki, p. Stefan Starzyński i p. Jaruzanowski. Przedstawienie tak się podołało, że je nazajutrz powtórzono.

Czarna fasola czyli fizon. W sprawie tej nowej rośliny, o której nasi czytelnicy wiedzą już z listu p. Kłobukowskiego, ogłosił p. Jasiński z Buska w Królestwie Polskiem, że w r. b. zbyt wiele się już do niego zgłosiło rolników z prośbą o nasienie czarnej fasoli, aby mógł jeszcze dalszym próbem uczynić zadanie i dlatego będzie im odmawiał, ale ma nadzieję, że tegoroczny plon może być dość obfity i może pozwoli na rok przysłać większe liczbie rolników udzielić z niego próbek.

Koszta pogrzebu konia. Pewien obywatel ze Zbaraszkowa pisze nam: Sasiad mój z za kordonu p. Stefan hr. Grocholski z Kłodna, opowiadał mi, jako niespodzianką spotkała go przed paru tygodniami w Zbaraszu. Ponoż najbliższą stacyą pocztową ma w Zbaraszu, przeto bardzo często posyła tam po korespondencje. Otóż niedawno pojechał jego posłaniec w tym celu do Zbarasza wózkami zaprzężonymi w parę koni. Nieszczęście chciało, że jeden z koni nagle zachorował i zginął na miejscu. Władze sanitarne zbaraszkie tak przyjęły do serca śmierć klaczy p. hr. Grocholskiego, że urządziły jej pogrzeb, za który kazali mu zapłacić 40, wyższe czterdziście guldenu.

Nowe odkrycie. Jak wiadomo, powszechnym źródłem siły jest ciepło i światło pochodzące od słońca. Nad zebraniem tego ciepła do jednego źródła i zastosowaniem go do codziennych usług naszego życia lamali sobie oddawać głowy uczeni wszelkich narodowości, a prof. Langley napisał był nawet przed kilku laty odezwę, w której kładł nacisk na konieczność podobnego wynalazku, zaznaczając, że przyszłość społeczeństwa zależna jest od zastosowania promieni słonecznych w jak najszerszym zakresie. Otóż obecnie udało się drowi Williamowi Calverowi wynaleźć aparat zbierający ciepło i zawarty w promieniach słonecznych. Uczony amerykański tak się wyraża o swoim wynalazku: „Nie ma granicy ilości ciepła, jaką mogą zebrać. Gdybym skoncentrowane moim sposobem promienie skierował na bok góry, stopiłbym skałę i zamienił ją w buchający wulkan. W jakimkolwiek punkcie na ziemi wyrolać mogę gorąco większe nawet niż to, jakie panuje na powierzchni słońca, a tembardziej większe od otrzymywanego przy spalaniu jakiegokolwiek znanego nam dotychczas materii, w jaku Wolty np. pomimo, że to ostatnie jest — jak wiadomo — z otrzymywanego dotąd najbardziej intensywnie. Koszt produkowanego w ten sposób ciepła wynosić może nieznacznie zaledwie wydatek, taki n. p. jaki potrzeba za sobą wydobycie węgla.“

Mysł, którą obecnie opracowuje dr. Calver, powziął jeszcze przed 30 laty. Laboratorjum jego przedstawia widok nowo i niemiernie ciekawy. W środku obszernej sali znajduje się rodzaj kadzi znacznych rozmiarów, stanowiącej centrum drzewianej kolekcji, na której zastawiona jest pewna ilość lusterek; jedno z nich pochodzi miarą, inne o tyle, że powierzchnia jego równa się sumie powierzchni pozostałych. Konstrukcja tych lusterek jest

zupełnie nowa. Tak n. p. duże lustro złożone jest z całych warstw małych płaskich lusterek; dr. Calver używa 27 ich rządów po 80 lusterek w każdym rzędzie. Najważniejszą do rozstrzygnięcia kwestyą, było naturalnie zastosowanie reflektorów w ten sposób, aby skierowane do jednego punktu promienie mogły tam przetrwać przez długość całego dnia.

Otóż po wielu próbach z lustrami o powierzchni wklejonej dr. Calver przyszedł do przeświadczenia, że lepiej jest używać w tym razie lusterek płaskich i na tej zasadzie zbudował swój reflektor, nadając mu miano Pan-helio-motoru. Urządzenie aparatu jest nadzwyczaj proste. Każde z pojedynczych lusterek porusza się może przy działaniu wagi. Światło odbite przez każde lustro z osobna lub przez wszystkie naraz, może być skoncentrowane na jednej wielkiej powierzchni. Ilość ciepła odbitego przez każde lustro dochodzi od 12 do 15°. Podczas poroznego obrotu słońca reflektor zmienia również pozycję. Każde z małych lusterek zbiera w ciągu dnia tyle ciepła, ile dać go może 100 funtów najlepszego antracytu, ilość zaś ciepła nagromadzonego przez duży reflektor równa się ilości calorii otrzymanych z 40 tonn węgla; jest to więcej niżby wyniosła cena budowy tego reflektora, który jest jeszcze egzemplarzem próbnym, a którego powierzchnia wynosi około 28 stóp kwadrat. Nawet podczas dni pochmurnych 1600 lusterek, znajdujących się w laboratorium dr. Calvera, pozwoliły mutować bezopornie miedź i żelazo.

Katastrofa szampanowa zdarzyła się w Epernay, we Francyi, głównem ognisku wyrobu szampana. Ubiegłej soboty, między godziną 2 a 3 rano, zapadły się piwnice firmy Pol Roger, na przestrzeni 76 metr. szerokości i 30 metr. głębokości. Pięset wielkich beczek i 1,000,000 butelek szampana, wartości około piętnastu milionów franków, uległo zniszczeniu. Ziemia Szampanii obfituje w pokłady kredowe, a z gruntu, na którym stoi dom wspomnianej firmy, wydobywano kredę przez setki lat. Dlatego właśnie deszcze w ostatnich czasach podmyły ziemię i to spowodowało katastrofę. Piwnice zapadły się z takim łokotem, że szubienic se smu mieszkańcy domów sąsiednich musieli, że wybuch dynamitu.

Zmarli. We Lwowie: Karolina z Wernerów Schellenberżyna, wdowa po śp. Auguste Schellenbergu, bankierze i kupcu lwowskim, zmarła na influencję, w 56 roku życia; Emilia Floch, żona inspektora kolejowego, w 60 roku życia; Ernestyna Zienkiewicz, właścicielka realności w 54 r.; Józef Kratz, porucznik 19 pułku obrony krajowej; Stanisław Cieśliewicz, właściciel realności, lat 21. — W Krakowie: Dr. Stanisław Kosowicz, komisarz dyrekcyi skarbu, lat 34.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano 0, w pol. +2 R. Bar. 771. Podnosi się. Pogoda. W magazynie miod. — Co kosztuje ten kapelus? — Trzydzieści guldenu. — Dlaczego tak drogo? — Dlatego że kapelusze tych rochodzi się bardzo mało, bo mogą być one noszone tylko przez osoby, obdarzone wdziękiem, zachwycającymi rysami twarzy i nie starsze nad lat 25. — Aha!... Trzydzieści guldenu, to drogo, bardzo drogo, ale... proszę mi odesłać ten kapelus do domu.

Nieporozumienie. — Pańskie zajęcie? — Jestem krawcem. — Praconiesz pan na siebie? — Nie, panie, na żonę i czworo dzieci...

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we środę „Dzierżawca z Olesiowa“, komedia w 4 aktach Zygmunda Przybylskiego. We czwartek „Żydówka“, opera w 5 aktach Halevy'ego. W piątek „Wicek i Wacek“, komedia w 4 aktach Zygm. Przybylskiego. W sobotę po południu ukucenionym rocznicy Kościuszkowskiego powstania „Kordyan“, poemat dramatyczny J. Słowackiego, wieczorem „Favorita“, wielka opera w 4 aktach Donizetti'ego. W niedzielę po południu „Dzierżawca z Olesiowa“, wieczorem „Otello“ Verdiego. W poniedziałek na dochód Towarzystwa szkoły ludowej po raz 1-szy „Chrząst ognia“, obraz dramatyczny w 1 akcie przez Lechitę i „Obrona wojskowa“, komedia w 3 aktach Stan. Bogusławskiego.

We czwartek z powodu niedyspozycyi p. Szymańskiego zamiesz „Otello“ daną będzie „Żydówka“, opera Halevy'ego z panią Arklową i p. Schaffenbergiem. — „Żydówka“ powtórzona, w tym sezonie nie będzie.

KOESPONDENCYJA ADMINISTRACYI. Przewielbioną księżną Dembicką we Florencyi. Prenumerata jest zapłacona do 1-go kwietnia i do oboje dnia stale, bez przerwy, Przeglą wysyłamy. Może się jednak zdarzyć, że czy opaska pęknie, czy, że poczta się omyle, czy z jakich innych powodów, egzemplarz przesłany do Przewielbionego księżną przepadnie po drodze. W takim razie proszę zareklamować, a w tej chwili brakujący numer wysłany zostanie powtórnie.

Każda z pan... która zażąda, otrzyma bezpłatnie numer okazyjowy najładniejszego i najpiękniejszego pisma dla kobiet MODY PARYSKIE, który wraz z wielkimi tablicami kroju, wykonanymi w Paryżu, oraz dodatkami nutowymi i powieściowymi, kosztują kwartalnie tylko 1 kor. 80 hal., rocznie 7 kor. 20 hal. Prenumeratę przyjmują Administracja MODY PARYSKICH, Lwów, Akademicka 10. Kto słoby caloroczną prenumeratę z góry, otrzyma nam powiść wartości 5 koron.

Literatura i sztuka. * Legenda o św. Prokopie Jarosława Vrochickiego, tłumaczona na język polski przez szanowanego sławistę i gorliwego pośrednika w literackim życiu Polaków i Czechoń dra Franciszka Kreska, wyszła we Lwowie nakładem Pracyciela Głosności, pisma wydawanego przez nauczycieli gimnazjalnych. Największy poeta czeski opowiada więc, że w X wieku zakonnik reguły św. Benedykta, Prokop, wybudował sobie w niedostępnym borach nad Sazawą pustelnia, też nad jaskinią, w której według podania mieszkało tysiąc dyabłów. Wypędzwszy ich stamtąd, wiódł św. Prokop żywot świętobliwy i kto wie czyby o nim był się kto dowiedział, gdyby nie to, że raz do jego pustelni zapadł się książę Odrzych, a posażający cnoty świętego, rozniósł jego sławę po świecie. Otóż następnego dnia jęło odwiedzać pustelnia św. Prokopa. Niebawem pustelnia zamieniła się w klasztor, którego opatem został św. Prokop i tam świętobliwego dokonał żywota. Legenda pisana ośmioogłokowym trzeciactnym wierszem nierymowanym, który zachował tłumacz także w języku polskim, w formie szeroko płynącej opowiadania, zawiera mnóstwo nadzwyczajnie poetycznych ustępów. Epika najsławniejszą się tu z wielką siłą dramatyczną niektórych epizodów, od razem wzięte, składa się na bardzo miło wra-

żenie, jakie się z lektury odnosi. Tłomacz stara się o zachowanie naśladowanego przez poetę archaizowanego tonu, właściwego czeskim legendom i idzie w ten tam dałoko, że gdzie niegdzie wprost każde zdania czeskie wplata w tłumaczenie. Dzięki temu i zbytnej szkolarskiej nieco skrupulatności tłumacza-lingwisty, oraz wrywliwym czeszczyzynom, polski jego język działa cokolwiek obco i utyka chwilami, jak gdyby zamierzał w nim duch języka od czasu do czasu. Osobliwie uczuwać się to daje przy neologizmach, które budowane na podstawie hipotez o współności języków słowiańskich, wprowadzają do polszczyzny niepolko brzmiące pierwiastki. Np. bębenica zamiast beba, lub częste sułki jak ć przy rzechowaku, np. chmurac, a wreszcie częste apostrofy miasto samogłosek, np. k'temu itp. Nie są to błędy, ale odcinają one wiersz i przerywają ciągłość stylu.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 19 marca. (Z.) Strajk węglarzy można uważać za ukończony. Ze wszystkich rewirów donoszą, że basujący robotnicy tłumnie zgłaszają się do pracy i że zapewne w tym jeszcze tygodniu wszystkie kopalnie będą w pełnym ruchu. Pomysł ten zwrot oddziaływa korzystnie na kurs akcyj kopalń węgla tndziej tych kolei, które główne swe dochody czerpią z transportu węgla, natomiast przemysł żelazny niewiele jeszcze skorzystał z tego. Ubytek bowiem w produkcyi, wywołany dwumiesięcznym strajkiem węglarzy i brakiem koksu jest tak znaczny, że potrzeba będzie kilku miesięcy na wyrównanie go. Jedno tylko towarzystwo ma wszelki powód niechętnym okiem patrzeć na zakończenie strajku węglarzy, a jest nim Towarzystwo żegluga na Dunaju. Sytuacja finansowa tego towarzystwa jest prawdziwie fatalna i pogarsza się z każdym rokiem, jakkolwiek państwo przychodzi mu z pomocą subwencjami i pożyczkami. W roku ubiegłym np. otrzymało ono od Austrii subwencję 250.000 i także samą pożyczkę, a mimo to dochody jego zmniejszyły się przeszło o pół miliona złr. W ostatnich dwóch miesiącach poprawiły się znacznie jego dochody, gdyż skutkiem strajku węglarzy w Austrii sprowadzono ogromne transporty węgla węgierskiego, a szły one przeważnie Dunajem, teraz i to się urwie i cała nadzieja zarządu Towarzystwa polega jeszcze w tem, że może obciążająco je bardzo dotkliwie węgierski podatek transportowy zostanie zniesiony. — Z targów zagranicznych, zwłaszcza z Paryża i Londynu, nadechodzą dziś bardzo dobre doniesienia, wrażeń ich jednak tutaj było nieznaczne, a i w Berlinie nie bardzo reagowano na nie, gdyż gotówka wciąż tam jest droga i taniej jak na 5 1/2% niepodobna jej dostać. Ze względu na to, że nowa pożyczka angielska pokryta kilkanaście razy, nastąpi znaczna redukcya zamówień. Tylko drobni subskrybenci, których zamówienia są nie większe jak 1.000 funtów szterlingów, otrzymają całą zamówioną sumę, więksi zaś subskrybenci otrzymają zaledwie 6%. Ogółem wzięto udział w subskrypcyi około 44 tysięcy osób i instytucyi, największe zamówienie pochodzące od jednej osoby opiewa na 10 milionów funtów szterlingów, nazwisko jednak tego subskrybenta trzymane jest w tajemnicy.

Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Mac-Kinley podpisał bil, ustanawiający walutę złota w Stanach Zjednoczonych. Jednostką jej jest dolar złoty, wagi 25 1/2 grama, składający się z dziewięciu części czystego złota i jednej dziesiątej przymieszki.

W najbliższym czwartku, t. j. 22 b. m., odbędzie się posiedzenie Rady generalnej banku austro-węgierskiego w Peszcie. Będzie to pierwsze posiedzenie tej Rady w stolicy Węgier od zaprowadzenia nowego statutu. Gubernator banku dr. Biliński będzie osobiście przewodniczył na niem. Węgrzy urządzają bankiet dla dr. Bilińskiego. Ostatnie notowania: Kredyty austr. 285.25, węgierskie 188.00, Angliobanki 124.50, Unioy 153.75, Bankverein 135.50, Landerbanki 117.00, Ludwici 100.80, Czerniowieckie 140.00, Elbethale 128.50, Renta papierowa 99.80, srebrna 99.10, austriacka złota 98.10, austr. renta wal. kor. 99.50, węgierska złota 96.95, węgierska renta wal. kor. 99.60, dukat 11.37, frankówka 19.27, marki 23.67, ruble 2.55 1/2.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 20 marca. Korzystniejsze notowania zagranicznych rynków otwily nieco dzisiejszy targ na Kleparzu. Specjalnie jednak tylko pszenica cieszyła się lepszym popytem, podczas gdy żyto pozostało zaniebdane. Ceny nie uległy zmianie.

Placowo: pszenicę białą od 7.80—8.15 kor. czerwona 7.20—8.20 kor., żółta 7.20 do 8.15 kor. żyto 6.10 do 6.70 k., jęczmień browarny 6.20 do 6.75 k., na krupy 5.45 do 5.85 kor., owies 5.50 do 6.00 k., rzepak 11.50 do 12.00 k., koniec oserwony — do —, biały — do —, kukurudza — do — kor. wszystkie do 50 kilogramów.

Gal. Bank dla handlu i przemysłu. § Z kolsi. Z dniem 15 marca wstrzymano ruch poiągów mieszanych 1. 2352 i 2352 na szlaku Kolumbja—Sopów kolei lokalnej Kolumbja—Stoboda rungrska (kopalnia w obrębie dyrekcyi kolei państwowych w Stanisławowie).

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

Wiedeń 21 marca. Czeska sekoya konferencyi pojedynkowej) zajmowała się wczoraj n'ezalatwioną dotąd ościsłą sprawozdania podkomitetu o reformie wyborczej, a to celem bliższego określenia kilku postanowień o kuryach narodowych, które w swoim czasie przekazano subkomitety dla ponownego przedyskutowania. Na popołudniowym posiedzeniu zajmowała się konferencya kwestyą języka u władz państwowych w Czechoch. Prezes gabinetu dr. Koerber rozstrząsał różne sposoby, jakie mogłyby być zastosowane przy ustawowem uregulowaniu kwestyi językowej w służbie zewnętrznej władz państwowych w Czechoch, a to na podstawie dotychczasowych rokowań i deklaracyi obu stron. Członkowie konferencyi Fürstenberg, Engel i Palffy wyrazili w imieniu swoich stronników ubolewanie, iż pomimo uchwały, że obrady mają być uważane za ściśle poufne, pojawiły się w dziennikach doniesienia o treści przedwczorajszych projektów rządowych. Ubolewanie to podzielił także prezes gabinetu, poczem jednogłośnie zaznaczono, że musi być jak najszybciej przestrzeżana uchwała o poufności obrad. W dyskusyi nad wywodem prezesa gabinetu Dr. Engala pokłóty nacisk na to, że Czesi stoją na stanowisku równości i równouprawnienia i zachowują je

także wobec Gauschowskich rozporządzeń. Stanowisko rządu wówczas dopiero stanie się jasnym, gdy rząd wyjawy swoje zapatrywania co do używania języka w służbie wewnętrznej. W imieniu niemieckich mężów zaufania Pergelt również oświadczył, iż niewystarczająco ustalili, jaki język ma być używany w urzędowaniu zewnętrznem władz państwowych, albowiem to pozostaje w ścisłym związku z tem jakim języka używają te władze w urzędowaniu wewnętrznem. Mówca prosi przeto, aby rząd wyjawil w tej mierze zapatrywania i wyraził życzenie, aby przed obradami nad tym przedmiotem umożliwiono mężom zaufania obu stronniów wymianę zdań w ścisłym kole. Prezes gabinetu, przyrzekł spełnienie tego życzenia i oświadczył, że gotów jest poruszyć przez Pergelta kwestyę bezwzględnie wyjaśnić. Na tem przerwano obrady, dalszy ich ciąg nastąpi dzisiaj.

Wiedeń 21 marca. Izba panów uchwaliła wczoraj kilka spraw załatwionych przez Izbę posłów, między innymi ustawę o zapomagach z powodu lekk elementarnych i ustawę przyznającą obligacyom wodociągowej pożyczki krajowej charakter papierów pułparnych. Przedłożenie rządowe o statystyce robotniczej przekazano osobnej komisji, którą Izba wybierze na najbliższem posiedzeniu.

Ustaje (Aussig) 21 marca. Strajk można uważać jako ukończony. Z powodu ostatnich demonstracyi uczyniono 23 doniesień karnych. Dux 21 marca. W 16tu szybach pracują wszyscy robotnicy, w innych dwie trzecie ogółu robotników.

Pilzno 21 marca. We wszystkich szybach tutejszych rozpoczęła się normalna praca. Wiedeń 21 marca. Aroyksiążką Franciszkę Ferdynand przyjął wczoraj na ogólnych audyencyach namiestnika hr. Pinińskiego i hr. Lanckorońskiego.

Berlin 21 marca. Strajk tutejszych robotników, zatrudnionych w przemyśle drzewnym, ukończył się wczoraj w drodze polubownej. W strajku tym brało udział przeszło 15.000 robotników.

Wiedeń 21 marca. Cesarz sankcyonował uchwalone przez Sejm galicyjski projekty ustaw w sprawie zmiany ordynacyi krajowej i krajowej ordynacyi wyborczej z dnia 26 lutego 1861.

Miramare 21 marca. Aroyksiążna Elbieta ze świty wyjechała dziś rano do Griess. Paryż 21 marca. Matin oświadcza, że wiadomość podana przez berliński Local Anseiger, jakoby Rosya w porozumieniu z Francją i Niemcami układała notę nieprzyjazną dla Anglii, jest zupełnie nieprawdziwą. Matin dodaje, że rządy francuski i niemiecki w ostatnich swych oświadczeniach dostatecznie określily swe stanowisko wobec wypadków południowo-afrykańskich.

Kalkutta 21 marca. Dżuma w angielskich Indiach wesochnich coraz bardziej wzrasta; w ciągu ostatniego tygodnia było w Bengalii 4725 wypadków dżumy. Z tej liczby zachorowało 2044 osób w mieście Patna, zaś 744 w Kalkucie.

Wojna w Afryce.

Nowy Jork 21 marca. Tutejszy Herald donosi z Pretoryi: Prezydent Krüger w interwiewie 10 lutego powiedział: „Boerów zmuszono do wojny, więc zwyciężą albo zginą. Nie oczekuję żadnej pomocy od innych narodów, ale szczerze się cieszę z objawów sympatyi i przyjaźni, jakie nas spotykają zagranicą. Transwaal jest każdej chwili gotów do zawarcia pokoju. Nie chcemy żadnych konwencyi. Tylko rokujmya zupełnej niezawisłości naszych republik może przywrócić pokój. Nie mamy żadnych celów zaborczych. Transwaal postawił jako jeden z warunków pokoju, aby Afrykanderów z Natalu i kolonii przyłądkowej uważano jako stronę wojującą i aby nie konfiskowano im własności. Gdy rząd nasz dowiedział się, że kilku Afrykanderów w Kapstadzie zasadzono za zdradę stanu, zatelegrafowałem do lorda Salisbury'ego, że jeśli zabrani do niewoli Afrykandery nie będą traktowani jako jeńcy wojenni, w takim razie ja odwzajemnię się na jeńcach angielskich. Salisbury odpowiedział mi, że jeśli choćby jednemu angielskiemu jeńcowi włos spadnie z głowy, to rząd angielski mnie osobiście uczyni na to odpowiedzialnym. Prawdopodobnie Salisbury chciał przez to powiedzieć, że Anglię w takim razie powiesiliby mnie. Tego rodzaju groźby nie wstrzymują mnie od spełnienia obowiązku. Rząd transwaalski odpowiadał dziś Salisbury'emu, że pogardza jego groźbami. Pogłoski o sprzyśnięciu Holenderów w Afryce południowej są nieprawdziwe. Stan Oranje jest traktatami zobowiązany do dania nam pomocy. Bóg nas nie opuści. Nasze ogólne siły wojenne wynoszą 40.000 ludzi. Hasłem naszym jest wolność albo śmierć. Zawsze chronilem angielską własność w Transwaalu i w przyszłości zawsze to czynić będę.“

Bruksela 21 marca. Wedle doniesienia z Londynu do Independence belge, generał Kitchener maszeruje z silnem oddziałem wjch w kierunku do Mafeking. Po odsieczy Mafeking ruszy Kitchener ku Pretoryi, a generał Roberts przeciw Boerom skoncentrowanym nad rzeką Vaal.

Londyn 21 marca. Generał Roberts donosi pod dnim 19 marca z Bloemfontein: Odpowiedź prezydenta Steina na telegram Roberta, w którym zarzucono Boerom nadużywanie białej flagi i postugiwanie się eksplodującymi pociskami, brzmi jak następuje: „Generał Roberts występujący z podobnymi zarzutami jest w błędzie, natomiast Anglii dopuścili się podobnych bezpraw wzdględem Boerów. Znalaziono w obozie Cronjegera polski eksplodujący pocisk“. Generał Roberts dodaje od siebie, że powyższe zarzuty Steina są niezasadnione.

Londyn 21 marca. Wedle depeszy z Bloemfontein oneg-lajszej nocj wysadził Boerzy w powietrze most kolej żelaznej na rzece Modder pomiędzy Bloemfontein i Bradford.

Londyn 21 marca. Telegram z Laurencu Marquez z d. 19 b. m. donosi: W kraju Gaza wybuchło powstanie. Władce portugalskie wysłały tam dnia 18 b. m. oddział wojska; udal się tam także gubernator, aby poczynić wszelkie kroki celem usmierzenia powstania.

Daily News donoszą z Bloemfontein 17 b. m.: Pędzą doniesienia pewnej osobistości, która była niedawno w Johannesburgu, rząd transwaalski wydał zarządzenie, aby w niektórych kopalniach rozpoczął roboty. Rząd spieszy z pomocą właścicielom kopalni, by umożliwić im rozpoczęcie robót.

Londyn 21 marca. Lord Roberts donosi z Bloemfontein pod datą wczorajszą: Lord Kitchener obsadził zajętość Prieska. Boerzy

transwaalscy uciekli przez rzekę. 33 nieprzyjaciół dostało się do niewoli. Nasi zabrali również 200 sztuk broni, nieco zapasów żywności i rozmaite naboje eksplodujące. Prezydent Stein ogłosił proklamacyę, w której grozi, iż kaźly obywatel, któryby nie chciał walczyć przeciw Anglikom, zostanie jako zdradca zastrzelony. Na granicy kraju Basuto Boerzy organizują powstanie.

HOTEL IMPERIAL. Lwów — ulica Trzeciego Maja. Przyjechali dnia 21 marca. Hr. S. Jablonowski z Peczawca. K. Porwasi z Targowiska. E. Hanin z Wróbliek. S. Homolac z Kutkorka. G. Kaufmann z Solowyn. Ks. Karol z Bytkowa. Dyr. Voss z Białej. C. Haber z Wroclawia. T. Bonisch z Sanoka. J. Katay z Tryestu. Z. Szwedziński z Paryża. E. Ostalaj z Londynu. J. Miciuda z Nowego Jorku. W. Ambrosowski z Warszawy.

HOTEL FRANCUSKI. Plac Maryacki — Lwów. Pierwszorządny hotel z komfortem urządzonej, pełnieniska restauracya z pokojem do śniadani, cukiernią i fryzjer w miejscu. Przyjechali dnia 21 marca. Hrabina Tyszkiewiczowa z Rosyi. H. hr. Della Scala z Kalinówki. E. Flondor z Wiednia. E. Filans z Kolomyi. S. Wachowicz z Dawidkowie. Ks. M. Szatyński z Tyrawy solnej. K. Schemacher z Frithbergu. E. Herzig z Sanoka. J. Fallbömer z Strzyna. J. Telasch z Stanisławowa. H. Wilter z Wamy. Ks. M. Kinsele z Koszyca.

NADESLANE. Buzryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

BACZNOŚĆ NA TEN WYPALONY KOREKI. Z Zakład dentystyczny-techniczny B. BEBGEBA. Lwów, Paśak Hausmana 8, wykonuje wszelkie roboty z kruszczy i srebro bez podniebienia, pod gwarancyą przy nadar niskich cenach. Zakład sali dzień otwarty.

Kantor wymiany c. k. upr. galicyjskiego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizyi.

Założony w roku 1853. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety i poleca do ociążnienia 1 kwietnia b. r. PROMESY na 4% losy regulacyi Cisy po K. 7 za sztukę wraz z stemplem. Główna wygrana K. 200.000. Wydawnictwo gazety losowan „Nadzieja“. Prenumerata roczna K. 340 we Lwowie, K. 360 na prowizyi.

Lwów 21 marca. (Z Izby budowlanej). Obliczenie wiedeńskiego systemu walców koronowej na 100 koron wartości nominalnej, z wyjątkiem losów, których kurs liczy się od stulki. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 430 koron 100.30 do 101.80. Banku Lwowski — Czern. Jaskina po 400 kor. 129.50 do 141.50. Banku hipotecznego po 400 kor. 172.00 do 176. —. Akcje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do 80. —. Tow. budowy wagonów w Szawcu po 500 koron 95. — do 96.00. Banka dla handlu i przemysłu po 400 k. 97.00 do 98.00. Listy zastawne za 100 kor. Banku hipot. galic. 5 proc. losy w 60 lat z 10 proc. prem. 109.30 do 110.00 4 i pół proc. los. w 50 lat 99.30 do 99.00 4 proc. los. w 60 lat 92.50 do 93.20. Banku kraj. 4 i pół proc. los w 51 lat 99.30 do 100.50. Banku kraj. 4 proc. los w 57 lat 95.80 do 96.20. — Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (1 emisyi) 94.30 do 95.00 4 proc. los w 41 i pół latach 94.30 do 95.00 4 proc. los w 56 lat 93.50 do 94.20. Obligai za 100 kor., Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 96.70 do 97.40. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 100.50 do —. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisyi) 100.50 do 101.20. Kolejowa lokalna Banku krajowego 4 procentowa po 200 koron 95.30 do 96.00. Pożyczki kraj. 6 proc. 108.00 do —. — 4 proc. z 1893 r. 94.80 do 95.00, miasta Lwowa po 200 koron 91.50 do 92.20. Monety. Dukaty cesarski 11.35 do 11.55. Napolonodor 19.20 do 19.40. Rubel rosyjski papierowy 255.00 do 257.00. 100 marek niemieckich 118.25 do 118.60.

Wiedeń 21 marca. (Gielda towarowa). Cukier (stałe) 26.50. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus niezmienny 39.80—40.20. Berlin 21 marca. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 84.35. Spirytus 45.60.

Paryż 21 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101.50. Mąka („Fleur de Paris“) 25.95. Frankfurt 21 marca. (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 34.80; kolej państwowa 000.00; alpeiny 000.00; disconto 197.00; laura 275.75.

Wiedeń 21 marca. (Gielda zbożowa). (Kurs w koronach i po 50 klg.). Pszenica na wiosnę 7.66—7.67, na maj-czerwiec 7.67—7.68, na jesień 7.87—7.88; żyto na wiosnę 6.66—6.67, na maj-czerwiec 6.70—6.71, na jesień 6.85—6.86; kukurudza na maj-czerwiec 5.57—5.58, na czerwico-lipiec 0.00—0.00, na lipiec-sierpień 5.65—5.67; owies na wiosnę 5.23—5.30, na maj-czerwiec 5.33—5.34, na jesień 5.68—5.69; rzepak na styczeń-luty 00.00, na sierpień-wrzesień 12.90—13.00; olej rzepakowy na kwiecień-maj 32 1/2—33 1/2. Tendencya: słaba. Pogoda: pochmurno.

Budapeszt 21 marca. (Gielda zbożowa). (Kurs w koronach i po 50 klg.). Pszenica na kwiecień 7.46—7.47, na październik 7.70—7.71; żyto na kwiecień 6.30—6.31, na październik 6.54—6.55; owies na kw

Quaker Oats

służy do sporządzania znakomitych zup, sosów, potraw mącznych puddingów itp. Przez wszystkich lekarzy gorąco polecany.

„Quaker Oats“ jest wszędzie do nabycia.

Woda Iwowska

odznacza się bardzo przyjemnym i długotrwałym zapachem. Woda Iwowska jest znakomitym perfumem do skrapiania sukien i chustek. — Flakon 80 centów i 1 zł. 50 cent.

Jan Ihnatowicz

Sklepy własne: we Lwowie, Krakowie, Przemyślu, Czarniowcach, oraz we wszystkich perwersyjnych aptekach, drogueryjach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

McKadem Księgarni Katolickiej
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30
wysła świeżo książka do nabożeństwa pt.
Modlitewniki katolicki

Poszukuje posady jako kłucznica do wiekowego obszaru dworskiego, post rest. „Karoline Nr. 56“ Lwów.

Alojzy Hübner

Lwów, Rynek 38
poleca

krochmal kremowy

do farbowania

franek, portler, koronek i t. d.

Tekturki do prasowania

Boraks

Stearynę

Gumę arabską

Wosk

Krochmal pszenny

Krochmal ryżowy

Sodę do prania

Wapno chlorowe

Krochmal brylantowy

Klaksbruninę

Mydło do prania

Mydło szare

FARBY
do farbowania i sznorkowania
spielznych materij, sukien, ubrań
itp., w pakietkach po 6, 10 i
15 ct.

Atrament
do znaczenia bielizny.

FARBY
do stampliji mosiężnych
i kauczukowych.

Proszek
do oczyszczenia srebra.

Proszek
do oczyszczenia wszelkich
metali.

LESKON.

Mytki (Wascheln)
drzewne, kokosowe i trzcinowe
i t. d. i t. d.

Alojzy Hübner

Lwów, Rynek 38.

S. MOTYLEWSKI

KRZYSZKOWSKI

Lwów, plac Maryacki I. 6

(obok hotelu Francuskiego)

Tomaszyna czyli:

Zużycie Thomasa potaniały.

14%	kwasu fosfor. z gwarancją	100%	rozpuszczalności w kwasie cytrynowym	złr. 3.88
15%	"	"	"	3.65
16%	"	"	"	3.73
17%	"	"	"	3.69
18%	"	"	"	3.06

ofiaruje w warunkach mojego katalogu Nr. 1 z 20 stycznia 1900 r.

Dostawa nawet w przeciągu 24 godzin po nadejściu zamówienia zapewniona.

Stosując się do życzenia P. T. Rolników, liczę od dnia dzisiejszego tylko za kwas fosforowy rozpuszczalny, nie podnosząc cen.

Analiza kontrolna na moje koszt.

Dom Rolniczo-produkcyjny

ERNESTA BAKSENA w Krakowie.

Superfosfatów, saletry chilijskiej i wszystkich innych nawozów sztucznych pod uprawę włośną dostarczam jak najtaniej. Dotyczy cennik gratis i franko.

Wydział Rady powiatowej w Skalażu, rozpisuje niniejszem konkurs na jedną posadę

okręgowej akuszerki

z siedzibą w Kaczanówce.

Rozuma placą asygnowaną w kwartalach ratach z funduszu powiatowego 100 koron i 2 korony od każdego porodu, nadto potrzebne podwoły tam i napowrót jeżeli odległość między mieszkańcami akuszerki i rodzącej jest większa jak 3 kilometry.

Kandydatki ukwalifikowane (egzaminowane) mające samiar starać się o tę posadę, winne się zgłosić do biura wyżej wymienionego Wydziału powiatowego, najpóźniej do dnia 15 kwietnia rb.

Najświeższe nowości bławatne

na suknie damskie

Satyny wełniane lśniące, kauczony, rypsy i dyagonale na toalety wizytowe i kostiumy. Wielki wybór materiałów, ozarynych wzorzystych i gładkich.

Perkale, batysty, satyny, zefiry, lewantyny, płócienka białe i w kolorach do prania.

Sortymenta od najtańszych do najlepszych gatunków.
(Próbki franco).

Kuszczał i Zubik
we Lwowie pl. Hallicki I.

Rozsyłka sukna tylko prywatnym.

Jeden kupon, 3-10 m długości, wystarczający na 1 ubranie męskie kosztuje tylko

zł. 2.80	z dobrej
zł. 3.10	z dobrej
zł. 4.80	z dobrej
zł. 7.50	z delikatnej
zł. 8.70	z delikatnej
zł. 10.40	z najdelikatniejszej
zł. 12.40	z angielskiej
zł. 13.95	z kangaru

Kupon na czarne ubranie salonowe 10 zł.

Materje na szarutki od zł. 3.75 za metr i wyżej. Ładowne materje w płeknych kolorach od zł. 8 — do 9.95 zł. za kupon. Peruwiane i Deskings, materje na mundurki dla urzędników państwowych, kolejoowych i taryfy dla gźdźw; najlepsze kangary i szewity, jakoteż materje uniformowe dla straży skarbowej i żandarmerji itd. itd. rosyla po cenach fabrycznych uznany za rzetelny i renomowany fabryczny skład sukna

Kiesel-Amhof w Bernie.
Próbki bezpłatnie. — Wykonywania zamówień ściśle podług wzorów.
Uwaga: Zwraca się szczególną uwagę P. T. Publiczności, że materje przy sprowadzaniu bezpośrednio znacznie są tańsze, jak biorąc od sprzedających. Firma Kiesel-Amhof w Bernie rozsyła wszelkie materje po oryginalnych cenach fabrycznych bez doliczenia rabatu.

Pomimo, że wełna H roshar podrożała o 50 pr. sprzedaje **Koldry** i **susternce** po dawnych niskich cenach tylko specjalna pracownia i magazyn pocieli **Józef Schuster**, Lwów Koperska 6 Cenniki gratis.

Zaprawy podługowe!
Pasta krajowa
własnego wyrobu
lepsza i o 15 pr. tańsza od masy francuskiej

Masa woskowa
rozpuszczalna we wodzie

Lakier burstynowy
w 8-miu odcieniach

Farby olejne
szybko schnące do podłóg
poleca handel farb

O. T. Wincklera Syna
Lwów, Rynek 28.
Cenniki do dyspozycji.

Edmunda Riedla

we Lwowie, plac Maryacki 16

HERBATE

biuro majowego:
pół kl. Congo si. 1.00
Bouchon czarna 2.—
— zbiorajowy 8.—
Kawow czarna 4.—
Melange de Lond. 4.—
Wydzielki herbata: —
— 1.80
Wydzielki najlep-
szych herbata: 1.80

KA W Y

o smaku czystym aromatycznym, które rosyla franko opłacone do każdej stacyi pocztowej 4% kilogr. w wosku: —
Portorico 9.— pół k. —90
Cuba grubo ziarna 9.50 —90
Ceylon zielona 10.— —1—
— przednia 10.40 —1.04
— g. ziarna 10.75 —1.08
— perlowa 10.75 —1.08
Mocca arab. aruz. 10.75 —1.08
Java złota 10.75 —1.08

Opakowanie nie liczy się.

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

Kropki żołądkowe Brady'ego

(przedtem Mariacele Kropki żołądkowe)

sprowadzone w apteczce „zum König von Ungarn“ Karola Brady w Wiedniu I. Fleischmarkt 1. stary i młody środek leczniczy działający makomicie i wmacniająco na żołądek przy przeszkodach w trawieniu i innych doległościach.

Gona flaszki 40 ct., podw. flaszki 70 ct.

Muszę zwrócić uwagę powtórnie, że moje kropki żołądkowe częstokroć fałszowane bywają. Należy zwrócić uwagę przy zakupie na powyższą markę ochronną z podpisem C. Brady i wszystkie wyroby jako nieprawdliwe zwrócić, które nie są powyższą marką i podpisem C. Brady zaopatrzone.

Kropki żołądkowe apt. K. Brady
(dawniej Mariacele Kropki żołądkowe)

są w czerwone pudełko opakowane i oznaczone Marką Boleska; Mariacele (jako marką ochronną) zaopatrzone. Pod marką ochronną musi się znajdować podpis C. Brady i podpis C. Brady podpisany.

Prawdziwe kropki żołądkowe są do nabycia we wszystkich aptekach.

KLEJ

własnego wyrobu dla stolarzy, introligatorów i dla rafinerji naty do wyklejania beczek poleca po najniższych cenach

Pierwsze galicyjskie towarzystwo dla przemysłu chemicznego
we Lwowie ulica Kościuski liczb 5.

Kufekowa maczka dla dzieci

przez lekarskie powagi polecana
najlepszy środek pożywny dla dzieci
najlepszy dodatek dla mleka
najlepszy środek dietetyczny dla dzieci chorych na kleski i żołądek

Do nabycia w aptekach i drogueryjach w puszkach po 45 kr i 1 zł

K. Kufek, Wien VI/2 Stampergasse Nr. 44/46.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

HERBATE ROSYJSKA

zbiuro majowego poleca **HANDEL**

W. ADAMOWICZA

w BROADACH na pograniczu rosyjskim

funt „Familiijnej“	bardzo dobrej	1.40
funt „Melange de Moskau“	w oryg. opakowan.	2.50
funt „Imperial“	Cesarzkiej w oryg. opak.	3.50
funt „Okruhowej“	z najlep. herbat kwiatowych	1.20
Znakomita KAWA „CEYLON“	franco 5 kilo	8.00

Paryskie specjalności gumowe

dla Panów i Pan.

Wzory próbne po koron 4, 6, 8 i 10.
Cenniki w rankietnych kopertach dykretnie gratis i franko.

Dom eksportowy
Lwów, Koperska liczb 17.

Pianina Krzyżow
bardzo trwale
piękne w tonie

J. Sliwiński
WE LWOWIE.

Także

i na spłaty częściowe
bez podwyższenia cen.

Najtańsze źródło zakupna
wszelkich możliwych gatunków
dywanów, franek, portyer, cho-
dników, kap, kocioł, koldr i
der na konie.



Specjalny oddział dla prawdziwych perskich i orientalnych dywanów i portyer. Wy-sortowane dywany i portyer, tudzież wiele resztek chodników, po bajecznie niskich cenach. Ilustrowane cenniki gratis i franco. Wszelkie listy i zapytania adresować należy:
Do zarządu Wiedeńskiego Magazynu „AU LOUVRE“ we Lwowie, ulica Sykulska 1. 6., albo we Wiedniu, IX. Hahngasse nr. 38.



WSZELKIE NASIONA
NAJTAŃSZE A NAJPEWNIJISZE

ERNEST BAHLSEN
KRAKÓW
UL. KARMEŁICKA 21
CENNIKI DARMO

Uwagi godne.

1 kg. herbaty familijnej I koron 7 franco
1/2 kg. kawy Santos I 14 kor., II 12.50 groszy.
1/2 kg. kawy drob. ziarn. I 18 kor. 80 g.
1/2 kg. kawy Karakas 16 kor. 50 groszy.
1/2 kg. kawy Kuba I 19 kor. 50 groszy.
1/2 kg. kawy perlowej lub Mocca 19 kor. 80 groszy.
1/2 kg. oliw bośniackich I 4 kor. 40 groszy.
1/2 kg. k. powidel bośniackich I 4 kor. oraz polecam słońcine, smalec, sadio i t. p. Miąc winogronowa, na wszelkiego rodzaju rany od 40 hel. do 2 koron. Cenniki franco wysyłam.

Tomasz Gurowicz
IV Budapest.